der sambische Gemeindepfarrer keine Auskunft geben (in der theologischen
Ausbildung in'ﬁﬁ%ﬁh,wird hierauf kein Wert gelegt). Doch macht jedes der
Mitglieder im Team seine Beobachtungen. Hieriiber sollte man sich austausche
wenn es uns wirklich um den ganzen Menschen mgeht, vielleicht spdter unter
Einbeziehung des PArrers und des Lehrers. Ein unschitzbires Mittel ist und
bleibt bei allem das Erlernen der Tonga-Sprache.

Dann erst wird der zweite Schritt sinnvoll werden: Die Tongaszu ermutigen,
eigene Initiative zu entfalten und Verantwortung zu iibernehmen. Ansitze
dazu sind vorhanden. Nur haben wir zu bedenken, daB beide Eigenschaften
Ergebnis einer langen geistesgeschichtlichen Entwicklung sind, in der das
Christsein eine Rolle spielt. Vernatwwrtung und Planung, verbunden mit per-
sbnlicher Initiative, werden in Afrika und jin Sambia ihre eigene Ausdrucks-
form finden. Die Entstehung einer i%335¥§§ in der Landwirtschaft, ver-
bunden mit der M&glichkeit, Geld zu sparen und bei einer Kasse einzuzahlen,
ist eine# solcher AnsB8tze. Die Baugruppe der Gwembe-Sqégy-Buildera, bisher
im Rahmen des Go r-Service-Teams, steht vor der Umwakfuing in eine selb-
stédndige f%ﬁ;z&ﬁ%ﬁﬁé. Diesen Vorgingen widmet der Staat Sdmbias iiberall im
Lande seine Aufmerksamkeit; Erfahrungen werden ausgewertet und Mitarbeiter
geschult. Fir unser Team bedeutet dies eine verstiérkte Herausforderung
aller Krifte, wobei wichtig ist, daB eine Mitarbeiterin sich hiermit spe-
ziell beschédftigt.

Sklange uns die Moglichkeit gegeben ist, auf diese Weise im Gwembetal tidtig
zu sein, sollten wir die Mitarbeiter unseres Teams auf jegliche Weise ermu_
tigen und stérken. Ich bin iiberzeugt, daB dies eine neue Form misgiona
scher Verantwortung in Partnerschaft darstellt. Auch wenn die Veffriige?
weils nur fiir drei Jahre laufen, miissen die vorhandenen Ansédtze mit Geduld
und langfristiger Planung weiter gepflegt werden. In diesem Zusammenhang
wire es zu begriifen - das haben die Mitglieder des Teams zum Ausdruck ge-
bracht -, wenn weitere Kuratoren nach Sambia zu Besuch kommen kénnten.

Hans=Helmut Peters

afec Tonduc Kirhel!

'aloﬁgtl’l méféﬁm«‘&)w mt% 2 o}uem
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Meal Schedule for visit of Landessuperintendent Peters and
Mr, S. Kriebel

Please Note: 1. We have listed reakfasts only for the first
few days, in case the guests wish to have breakfast on their own.

2. As a8 general rule, we have put both guests together for the
midday meal (which will normally be a hot meal), and separate
for the evening meal to allow individual discussion,

3. Changes can, of course, be made by mutual consent.
P = Peters; K = Kriebel.

Breakfast Midday Evening
Sat. 6.8.77 - : - _ Janssen (P,K)
Sun. TaBa Schmidt (P,K) ,. Janssen (P,K) Schmidt (P,K)

Mon. 8.8. Schlottm.(P,K) Schlottm, (K)

Schmidt (P)

Schmidt (P,K) Schlottm, (P)
Schmidt (K)

Schmidt (P,K) Sauer (P,K)

Tue. De8e

Wed., 10.8.

Thur. 11.8. = Staff Meetiing\ at Nkandabwe:
Sader (P,K) Fischer (P,K) Fischer EK;
Janssen (P
Feiy 12.8. ?

Janssen (P,K) Fischer (Pg
Janssen (X

Sat. 13.8. - All day Team lleeting at Kanchindu:

? Community lunch ?

Sun. 14.8. Kanchindu
Mon., 15.8. "
Tue, 16.8. 13
Wed, 17.8. - return from Kanchindu in afternoon: Sauer (K)

~ Schmidt (P)
Thur. 18.8. ? Schlottm.(P,K) Janssen (P)

Schmidt (K)

Fri. 19.8. ? Schmidt (P,K) BSchlottm, (K)

Schmidt (P)
Sat. 20.8. - All day Team meeting at NkandabwefJanssen Tea Hut):

Ziu{“?ofrug, ? Sodatins oty Wenek- Trecher—(K) it

P) (P,k)
Lot P
Sun. 21.8. 2 SotmarsERyis)- e )
M 22,8, All day Teatp weehin SéﬁﬁﬁﬁkéPEEE::?
on, s °j : j’ me Schmidt )
Tue. 23.8. ? Schmidt (P,K) Farewell Party
(Janssen)

Wed. 24.8. ? - to Iusaka.




RTAANEG =N
Hans-Helmut Peters El o JA:\C (= ]

Tannhorstield 6A 1 2. JULI877
3100 Celle Celle, |den 9.Juli 1977

Lieber Bruder Kriebel!

Sie schrieben mir vor einiger Zeit, mit welcher Fluglinie wir fliegen
wiirden und wo Zwischenstation gemacht werde. Als Abflugtag habe ich mit
den 4.August vermerkt. Jetzt widre ich interessiert, wann und wie ich
zuriickfliege: notiert hatte ich mir den 26.August, ab Iusaka. Ich wire
Thnen dankbar, wenn Sie mir alles noch einmal mitteilen konnten, falls
Sie es selber wissen, da mich die Einzelheiten natiirlich interessieren
und ich wissen méchte, ob ich am Sonntag, den 28.August, zum Sambia-Tag

in Obernkirchen sein kann.

Vom 11.bis 28.Juli werde ich mit meiner Frau im Frankenwald sein. Das
schrieb ich Ihnen, glaube ich, bereits. Die Anschrift lautet: Schwarzen=
bacherstr.17, 6871 Geroldsgriin. Am Montag, den 25.Juli, bin ich zur Sit=
zung des Verwaltungsrats in Berlin. Da ktnnte ich noch letzte Informatio=

nen mitnehmen.
Mit herzlichem GruB!

Ih

b P

Al (¢

Ll



| Einschreiben

Herrn
Landessuperintendent i.R.
H.-H.Peters
Tannhorstfeld 6 a

30. Juni 1977

3100 Celle

Sehr geehrter Herr Peters!

Beigefiigt {ibersenden wir Ihnen Ihren Reisepass, der uns heute mit
dem beantragten Visum fiir Zambia von der Botschaft Zambias aus
Bonn iibersandt wurde.

Mit freundlichen Griissen %/?

4

Sekretdrin




elle, den 22.Juni 1977
el. 05 141=- 3 55 63

.............

Lieber Bruder

Besten Dank fiir die Zusendung der Unterlagen fiir die Botschaft von Sam=
bia. Ich habe sie sofort weitergeleitet. Die Pocken-Impfung ist auch
geschehen. Daraprim gegen Malaria werde ich 2 bis 3 Wochen vorher neh=
men.

Vom 26.Juni bis 3.Juli werde ich in Oyten meinen dltesten Sohn im
Pfarramt vertreten. Meine Anschrift: Am Friedhof 1, 2801 Oytgn iiber
Tel. o4 2= 450. - Vom 11.bis 30.Juli sind meine Frau und £§§Eﬁ§§:%i
Urlaub: Schwarzenbacherstr.17 b.Christian Geyer, 8671 Geroldsgriin. In
der Zeit wollte ich am 25.Juli zur Sitzung des Verwaltungsrats nach
Berlin kommen. Wenn Sie noch etwas fiir mich zu besprechen haben, ktnnte
es dann geschehen. Vom 31.Juli bis zum Abflug werde ich in Celle sein.

o o> Cokice ﬁw”; 2/



Herrn o . : . oY
Dirk ROGmer : i,y b !
Dienste in Ubersee ' '

Gerokstr., 17

7000 Smttgart 1 22.7.1977

Sehr geehrter Herr Romer!

.

r

Voa Frau Friederici habe ieh gehirt, dal Sje mit Ihrer Frau nach |
Zambla reisen und dafiir von un8 Vorbereitungsmaterial haben michten.
Anbei finden Sie, was Sie in diesen Zusammenhanp hoffoutlich inter-
esaieren wird,

Von Peter Welss haben Sie ja a*cher]ich sehon dessen Ansehriff in
Lusaka und aueh diecfesehrift dea Gossner Service Teamu. falls Sie:
dorthin spezielle Fragen richten michten:

Peter Weiss, P.0.Box RW 162, Lusaka.
Gossner Service Team, P.0.Hox 4, Sinazeze

Sie kinnen auch jederzeit bei und hier in 3erlin weitere Auskiinfte
einholen. Von Anfaag August a&n werdo ich allerdings selbt in Zambiu 8ein
filr 4 Wochen.

Einer unserar Zamhia-iitarheiter, der mit einer Afrikarerﬁin verheiratet
ist und Anfang dieses Jahres nach § Jahren ans Zambia zurieckrekehrt ist,
wohnt in Stuttgart-Degerlogh, Grofes=Falter-Str, 672 . Br heift Frieder
Bredt und studpert zur Zeit Landwirtechaft., Der wire vielleight aueh fiir
Sie ein interessanter Gosnrﬁchnpnrtner vor Threr Reise.

Auferdem reist nichste Woche Pamilie Fischer (bisher fiir D¥ in Uganda)
von Rottenburg aus nach Zambia ans. Falls ich Sie bis¥ dahin noch errei-
chen kann, kinnten Sie ja eventuell zu seiner Vershschiedung am Sonntas.
24%.7.4 nach Rottenburg kommens .

Viel Spaf untérwaga*nnd
freundliche Grd&e. i
Ihr

{ o 3

C/ ‘" o N
Siegwart Kriebel ' 5

o




Frau

PfaRRERIN Renate Becher

Podtfach 68 ¥

8806 Neuendettelsau ) . 12.9.1977

Liebe Frau Becher!

Wie angekiindigt in Zambia, schieke ich Ihnen an Untarlagen iibar unlirc
Arbeit in Zambia, was zur Zeit vorfﬁgbar ist.

Falls Sie daran interessiert sind, laufend Nachrichten auns und ﬁberf
Zambia zu erhalten, teilen Sie uns das doch bitte kurz mit, damit wir
Sie auf den entsprechenden Verteiler setzen kOnnen.

Ich hoffe, dull Sje noeh eine schdne und intersssante Zait hatten an den
verschiedenen Orten in Zambia und Halawi,

Herzliche Griife,
Ihr

e

Siegwart Kriebel




Frau

Pfarrerin Renate Becher

Postfach 68 5 3

EBo6 Veuendettelsau I 25.7.1977

Liebe Frau Becher!

Sie sind hoffentlich noeh in Duut.chland, es ist ja aueh noch nicht .
Anfang August. Ihr zweiter Brief, der vom 22.6,, kam hier an, als igh
gerade in Urlaub gefahren wap, nnd dementsprechend wieder liegen ge=
blieben.

Mein Zeitslan steht bisher uur insofern fest, daB ieh zusunren mit
dem stellvertretenden Vorsitzenden unseres Ruratoriums, des Landes-
superintandanten i.R. (Celle) Peters am 4,8, abfliege und am 5.8.
20.05 Uhr in Tusaka eintreffe. Ich weifl night, ob wir dann schon am
Wochenende ins Tal fahren werden, oder ob am Anfang deéer neuen Woche
noeh der eine oder andere Bcsuch in Lusaka vorgesehen ist, Beidg! ist
migliche.

Aber inzwischen haben 8ie(Sich ja sicherlich 2uch mit unseren Leuten
in Zambim in Verbindung geBetzt und gehdrt, daB Herr und Frau Welss .
zur Zeit wieder in Deutschland sind nach einem Autounfall in Zambia,
Sie wohnan wieder im Essener Predigerseminar, Bergerhiuserstr.. 17,
k300 Bssen 1, Tel, o201 233913. ;

Genau sine Woghe vor mir fliegt ein neuer Mitarbeiter, Herr Piﬂchcr.

mit seiner Familie nach Lusaka, Der muR sicherlich eine Woche lang dort
bleiben, um auf sein GepHek zu warten usw. Da wird also sicherlish -
jemand ans dem Gossner Scrvtco Team in Lusaka sein, der dann auch Sie
empfangen kOnnte, : '

Hoffen wir also, dah alles gut geht.

Herzliche Griife und Auf vitdersehen in anbia, ¥ s
Ihr g 7 )y

le

Siepwart Kriebel




MISSIONSWERK DER EVANG.-LUTH. KIRCHE IN BAYERN

Jugend-Referat

Missionswerk - Jugend-Ref. - 8806 Neuendettelsou, Postfach 68 , 8806 NEUENDETTELSAU, 22. 6; 77
Postfach 68, Ruf: 09874/9257

Gossner Mission
Herrn 8iegwart Kriebel Be/ba Tgb.Nr. 936

Handjerystr. 19=20 e o~ K -
J y 9 I -."\i\}GC-N
1000 Berlin 41

Lieber Herr Kriebel,

das war aber eine Freude, heute Ihren Brief zu bekommen.mit
allen guten Nachrichten. Haben Sie ganz herzlichen Dank dafiir.

Ich finde es groBartig, daB wir gleichzeitig in Sambia sind
und moglichst auch zusammen ins Gwembe Valley fahren konnen.
Allerd%ngs muB ich spétestens am 20.8., lieber ab 16.8., mich
mit meiner Kusine und deren Familie treffen, die in Nordsambia
leben und ab 20.8. zusammen mit mir Urlaub in Malari machen.

Lassen Sie mich bitte doch wissen, wann Sie von Lusaka ins
Gwembe Valley fahren. Herzlichen Dank auch fiir die Adresse
von Herrn Weiss, ich werde mich mit ihm sofort in Verbindung
setzen,

Mit vielen herzlichen Griiflen
in der Vorfreude auf das Treffen
in Sambia‘

(Renate Becher, Pfarrerin)

B £ A

Postscheckkonto Niirnberg 21925-850 - Sparkasse Neuendettelsau (BLZ 76551650) Kto. 700070
Gewerbebank Neuendettelsau (BLZ 76560065) Kto. 0516520 (Konten-Anschrift: Missionswerk Neuendettelsau)




.?. Frau

Pfurrerin Renate Becher

; Postfach 68 _ o % :

ot BRo6 Neuendsttelsau Py ; M 6.3%

Bezug: Schreiben Be/ba stfﬂr~=90§[§onha.6.197?

‘if  Liebe Fram Begher !

.. - Bs wipd Sie sicgherlich nicht wundern, dal Ihr Brief bis pach dem Kire
o echetbag Lier liegengedlieben ist. Har:liche“ Dank « Er ist aul meinem g
_ Sehreibtiseh gelandet. \ . ' £y
. '-\_'-‘-*' Ich Selbst werde auch in den tratan Augusttagen nach Lusaka fliegen,
© . and gwar mit Egypt Air, Abflug am 8.8., Ankunit Uber Nairobi an 7.8.
Bei Ihnén wird es versutlich selincller gehen, 56 dal Sgé erst qoqh
Mevra Weisk einyzvei Tage lang mit Sedshlag helegen kinnen.

sonT AR
T
"

b

-

F S

e Seit ﬁprll'haben wiry die Uscesner Migsiou, eiuen FPastor in Lasaka, der
¥ EalbtAgs im seuen der United Churgh of Zanbia Gemelnwesenarbdit in Vor=
l-Jr studten {oder eineér Vorssadt) von Lusaka orpanisieren wird. Desit hat er
1 . patiirlich noch kaunx Augefangeny aber viglleicht hat er schon sonel
S liiyikﬂnmtn. daB gr Ihwen einiges intersssants zeigern kadn,

‘g
C_. J‘

J
Thi

I » Snin. apadkrift ist: Puter Welss

Fobe  BRcaBROS L Py O, HBox: R 162
38 5
g i'._..\l o = Lh‘&k&
,frr~ :_34;5‘: - Zankia
- 7%
4t Teilen Sie ikm Ikre Ankunft und Iar Anliegen mit, e» wird Thaen nach

_ 5 - Krdften béhililich sein. £r kann auch einen Besuch in Guwenbe Valley
' . \' .veruitteln, der daun je &icher mit méénem eigenen zusamwenfallen wird.

© . liir dea Transport sorgt im allgemeinen das (Jossner Service Teon, Sollte
0y jdas einmal right miglich Gein, givt es imger noch Hffentliche Transporte
: St mittel, die gar night sehlecht eind. Dus Gossver Service Tean wohat etwa
R Y SO 5ao Km vor Lusake eniferul. Die Jdertige Anschrift ist:
S, AR T Goséner Service Teau
; : : PQOQ_B_Q'J‘C l
BB cdad ¥ Uinageze
L ik e Zanbia

. . Die Tanzambahn habe ich im vorigen Jahr auch von einem Ende zum andern
e s benutzt und denke noch gern daran zuriick. Also, wahrscheinlich auf
. Wiedersehen in Zambia! Falls Sie noch weitere ?ragen haben, bin ich

| A e 5} natdrlich zu Aulkunrton jodntlait bereit.

!orslicho Griife,
~Ihr -

A ‘ Siegwart Kriebel. ,



S

MISSIONSWERK DER EVANG.-LUTH. KIRCHE IN BAYERN

Jugend-Referat

Missionswerk - Jugend-Ref. - 8806 Neuvendettelsau, Postfach 68 . 8806 NEUENDETTELSAU, 8.6.']977

Postfach 68, Ruf: 09874/9257

Herrn Pastor Be/ba Tgb.Nr- 903
Martin Seeberg
GoBner Mission

Handjerystrs 19/20
1000 Berlin 41

Lieber Herr Seeberg,

bei unserem Treffen in Augsburg sprachen wir schon iber meinen
Reiseplan nach Sambia und daB ich gerne die Arbeit der Gofner
Mission mir anschauen wiirde.

Inzwischen bin ich mitten am Planen und mdchte Sie um Ihre Mit-
hilfe bitten. Ich mochte in den ersten Augusttagen - Termin steht
noch nicht endgililtig fest - nach Lusaka fliegen. Dort interes-
siert mich vor allem die Arbeit unter den Menschen, die in der
Stadt "das groBe Gliick suchen" und dann irgendwo auf der Strecke
bleiben. Aber auch andere Arbeit in der Stadt wiirde ich gerne
sehen, es muB nicht nur GoBner Arbeit sein. Alles was ich ilber
die Arbeit in Gwembe Valley gehort habe, fasziniert mich.

Ist es moglich, von Lusaka aus dorthin zu kommen und wie ?
An wen miiBte ich mich dazu wenden und wer ware fir mich in
Lusaka die Kontaktperson ?

Ich habe hochstens 14 Tage filir diese Unternehmungen Zeit;
mochte mich dann mit meiner Kusine in Verbindung setzen, die
im Norden des Landes lebt und mit ihr und ihrer Familie Ur-
laub in Malari machen. Von da aus geht es iber Lusaka mit der
Tansambahn nach Dar es Salaam fiir 3 Wochen weiterer Studien.

Haben Sie herzlichen Dank im voraus fiir all Ihre Mihe,

Mit herzlichen GriiBen,

auch an Frau Friederici,

Yivw | dlws, - Ml

(R. Becher, Pfarrerin)

Postscheckkonto Nirnberg 21925-850 - Sparkasse Neuendettelsau (BLZ 76551650) Kto. 700070

(. )SS '(‘ijgw_grbebunk Neuendettelsau (BLZ 76560065) Kto. 0516520 (Konten-Anschrift: Missionswerk Neuendettelsau)
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Einschreiben

An

Egypt Air
Kurflirstendamm 137

1000 Berlin 31

Sehr geehrte Damen und Herren!

Wir beziehen uns auf die mit Ihnen am 13.d.M. gefihrten Telefongesprache, in
denen Sie uns Flugkarten Berlin-Lusaka und zuriick zum Preis wvon DM 1.700,-~-
pro Karte anboten. Wie Sie ausfilhrten, kann der Abflug jeweils am Donnerstag
Gber Frankfurt,Khartum (Ankunft Freitag), Nairobi erfolgen, Weiterflug von
dort am Sonntag. Rickflug spitestens nach vier Wochen jeweils am Freitag von
Lusaka. '

Bitte buchen Sie je einen Hin- und Rickflug zu deéen o.a. Bedingungen nach
Lusaka wie folgt fir: .

1. Ab Berlin-Tegel Herrn Siegwart Kriebel, Abflug 4.August 1977,
Rickflug 2.September 1977; S
2 by 0 8
2. ab Hannover Herrn Hans-Helmut Peters, Abflug 4.August 1977,
Rickfl 26.August 1977, &
e 2% e AO S
Wie von Ihnen erbeten, fiigen wir als Anzahlung fir die beiden Flugkarten einen
Verrechnungsscheck {iber DM 400,-- bei. Nach Erhalt der Flugscheine werden wir
die Restzahlung leisten,

Mit freundlichen Grissen

.

& Martin Seebejfqg

a4 P Y R (. Missionsdirektor
O, AL ""LW < / 7
{ ) 5 4
Q2 G el
Anlage
1 Verrechnungsscheck ;
. Piet 25 2h : ) :
/ F Meud (EﬂyﬁLtL"ﬁﬂilffrﬁf Qi Frny e 25
D ' / 5
rau Meudt i X ey e ﬁé
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26. April 1977

Firma _
cvjm reisen GmbH
z.Hdn.Herrn GOtting
Postfach 41 Ol 49

3500 Kassel—ﬂilhelmihﬁhé.

Lieber Herr GOtting!

Wir wdren Ihnen dankbar, wenn Sie uns die folgenden beiden
Fragen beantworten wilirden:

1. 1In der 1. August-Woche miissen zwei unserer Herren nach
Lusaka ‘fliegen, Aufenthalt dort etwa drei bis vier Wochen.
Natiirlich sind wir an verbilligten Flligen interessiert
und bitten um Angabe des Preises, der Flugroute und -Zeiten.

—Per—Abfiugsoll-—von Berlinbew.Hannover—erfolgen.

2. Mitte bis Ende Mai wird das Ehepaar Sauer nach Zambia aus-
reisen. Der Flug soll Hannover-Kigali (Ruanda)~Lusaka er-
folgen. Es handelt sich nur um einfache I'liige, Auch in:
diesem Fall sind wir an einem verbilligten Flug interessiert.
Wir erbitten um ein Angebot {iber Preis und Flugroute.,

Flir eine baldige Rilickdusserung wdre .ich Ihnen dankbar.

Mit freundlichen Griissen

e - O

S. Kriebel




8. Marz 1977

Firma

cvim-reisen
Z.Hdn.Herrn G3tting
Postfach 149

3500 Kassel-Wilhelmsh&he

Lieber Herr GOttingl

Wie heute mit Ihnen telefonisch besprochen, (bersenden wir Ihnen h.:lm
tmmruuguumwmmmnngmm;umu
1977ta:mmpammmudMummmmm
nannten uns den folgenden Flugplan: ¥ _ 35 bt s

ab 15. April Disseldorf  14.35 Uhr mit LE 730 T A

an Frankfurt 15,28 *» 2 b e X ; :
ab Frankfurt 1918 * " LH 544 - ' SO R AR 0 W

an 16, April Lusaka 7.00 " S B I
Falls Sie noch irgendwelche Fragen haben sollten, so wenden Sie unh |

bitte direkt an das Ehepaar Weiss, dummehrutundmiMm '_-J'
dem Passageauftrag ersichtlich ist. -

nach Lusaka gebuchten Hin- und Rickflug fOr Herrn Landessuperintendent i.R.

, Xmmd- bestétigen wir hiermit, dlu wir den fir den 15.April 19'7'-7
m in dem o.a. Telefongesprich annullierten.

Mit bestem Dank fir Ihre Bemillhungen und freundlichen Grilssen

G-

S. Kriebel

Anlage

D/ Herxn und Preu Weiss, Essen
Frau Meudt _




Firma
cvim-reisen
Z.Hdn.Herxrn Gotting

Postfach 149 8. Februar 1977

3500 Kassel-Wilhelmshdhe o

Sehr geehrter Herr GStting!

Beigefiigt Ubersende ich einen Passageauftrag betr. einen Flug fir Herrn
Sup.i.R.H.-H.Peters Hannover-Lusaka-Hannover am L5 .April 1977, den Rick~-
flug buchen Sie bitte fiir den 21.April 1977, Die Kosten fir das Flugticket
bitte ich fiir die Gossner Mission lber Konto "K" abzurechnen. Wenn Sie
noch irgendwelche Riickfragen haben sollten, bitte ich Sie, sich direkt
mit Herrn Peters unter der im Passageauttlag angegebenen Telefonnummer

in Verbindung zu setzen.
Mit bestem Dank fiir Ihre Bemlihungen

s’%’
Anlage 8. Kriebel

D/ Herrn Peters, Celle




Herrn

Landessuperintendent i.R.

H.-H.Peters

Tannhorstfeld 6 A 2; Februar 1977

3100 Celle

Lieber Bruder Peters!

Herzlichen Dank fiir Ihr Schreiben vom 5.d.M. Wie aus beiliegender Durchschrift
ersichtlich, habe ich heute fiir Sie bei cvimrréisen in Kassel ein Flugticket
Hannover-Lusaka~Hannover - Abflug L5i.4., Rilckflug 21.4. - bestellt. Bitte bedenken
Sie auch, dass Sie einen Impfnachweis brauchen, dass die letzte Pockenschutz-
impfung nicht lénger als drei Jahre zuriickliegt.

Mit herzlichem Gruss - auch von allen Mitarbeitern -

U

Anlage ' §. Kriebel




-

Hans-Helmul Peters
Tannhorstield 6A
3100 Celle

Celle, den 5.Februa

Lieber Bruder Kriebel!

Nun wird es doech so schnell Ernst mit der Reise nach Sambia. Auf der
einen Seite freue ich mich sehr, diesen Dienst, von dem so viel berichtet
wurde, aus eigener Anschauung kennen zu lernen. Andererseits frage ich
mich, ob es mir gelingen wird, in so kurzer Zeit von 8 Tagen mit allen
in ein gutes Gespréch zu kommen. Wo die eigentlichen Probleme liegen, wer=
den wir bel der Klausurtagung in Frankfurt wohl gemeinsam bedenken. Die
anderen Bedenken betreffen unsere gleichfalls gemeinsame Aufgabe, die mit
Mainz gegeben ist. Wenn wir auch nichts kurzfristig planen konnen, so hat=
te ich doch vor, einige Zeit dafiir zu investieren. Und das miiBte vor der
Kuratoriumssitzung am 29.April geschehen.

Fir den 15.April ktnnen Sie fiir mich buchen. Dér Riickflug wiirde am
Do, 21.4. liegen. Gern wiirde ich die Moglichkeit offen halten, erst am 28.
zurlickzukehren; doch das wé@re sehr knapp vor der Kuratoriumssitzung, der
nach meinen Notizen ein VerwaltungsausschuB am 28. vorangehen sollte. Und

Bischof D Scharf kann dann, wenn ich recht erinnere, nicht. Deswegen wird
es beim 21. bleiben miissen.

DasEhepaar WeiB einzuladen, halte ich fiir gut, zumal sie dann an=
schlieflend nach Sambia ausreisen.

it herzlichem GruB, bitte auch an alle

1
c;cﬁggaggpérhaus. 2
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v 2+2.1977

Herrn
Lardessuperintendent i.R.
H.-H, Peters
Tannhorstfeld 6a

3120 Celle

Lieber Bruder Peters!

Clem Schmidt hat soeben geschrieben, dafl er seinen Deutschland-Urlaub

. 80 weit veorverlegt hat, dall er wieder in Zambia ist, falls dann ein
Kurator auf Besuch kommt. Er fliegt mit seiner Frau am 15 4,77 wieder
zuriick nach Zambia.

Da er offenbat davon ausgeht, dal durch seiren Besuch in Deutschland
ein Kuratorenbesuch in Zambia nieht iiberfliissig wird, erscheint es
mir erwdgenswert, ob Sie nicht zusammen mit Herrn und Fréu Schmidt
am 15.4, nach Lusaka fliegen und etwa 7-1c Tage spiter suriickkommen.

Ich wdre Ihnen sehr dankbar, wenn Sie mir bald Ihre genauen Zeitvor-
stellungen fiir den Besuch mitteilten, damit ich sowohl den Flug buchen
wie auch unsere Mitarbeiter in Zambia entsprechend 1nform1¢rou.klnn.
Was halten Sie davon, dal wir Familie Weiss am 30./31.3. mit Zu unse-
rer Zambiaklausur nach Mainz einladen {wo ich uns inzwischen ‘bei der

Gossner Mission angemeldet habe), so dad sie von dort unuittolblt
nach Zambia ausreisen kénnen. ’

. Herzliche Griife,

Ihr

e




g ce% o M
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Vermerk

Pfarrer Bruno Schottstidt voﬂ der Gossner Mission in der DDR
bittet, Rev. Mvenda vom Christian Councel herzlich zu griiBen.

Der CC hat zwei Hitarhaitar%lor Gossner Mission in der DDR fiir
Ende August his Mitte September nach Zambia eingeladen.

Bruno Sehotistlidt bittet darum, das Besuchsprogramm fiir die

beiden Besueher nicht nach Ostberlin, sondern an die Ansehrift der
Gossner Mission nagh Westberlin zu senden. Rev. Mwenda wird fiir
diese Bitte sighorlich Verstéindnis haben. Wir stellen das Programm
dann auf geeigneten Wemen Hen Gossnerleuten in der DDR zu,

13.4.,1977

qk/_




4 Cossner
B Missiol

Wolfgang Mehlig

Lieber Herr Kriebel,

wir hoffen sehr,dall Sie diesen brief noch
so rechtzeitig bekommen,daB Sie ihn lesen konnen - es wurde doch
nicht ganz so am ndchsten tag,weil viele dinge suf uns warteten
und doch etwas konzentrstion notwendig iste.

Meine frsu hat sich slso bempht,moglichst zusammenzufassen,was

man in einem gespréch vielleicht intensiver und erléuternder

hdtte besprechen kodnnen.

Ich bin auch der meinung,daB viele dinge,die hier stehen Ihnen

im grunde sicher selbstverstdndlich sind und Sie vielleicht sagen:
das haben wir lesnge susdiskutiert. Dann betrachten Sie bitte unsere
bemerkungen lediglich vals bestétigung und evtl. als erganzung.

Aber slles sind im grunde genommen punkte,die uns bei unserem
aufenthalt im valley nicht nur einmal,sondern immer wieder suf-
fielen,bzw. die an uns herangetragen wurden,

Wir haben uns mitellen dort sehr gut verstanden und gehr offen
auch iiber manche fragen gesprochen. Auch dadurch kann man Jja
vieles,was man sieht und erfdhrt viel besser verstehen.

Und nun hatten wir eigentlich gedascht,daB ich zu den niederschrif-
ten meiner frezu noch ein paar ergéadnzungen mache,wo ich es fir
notwendig erachte - weil eben doch ehepsere asuch nicht immer so
identisch denken ! Aber ich beschré@nke mich auf genz wenige worte,
weil es wirklich nur unbedeutende abweichungen wékren - und das
wird jetzt zu lang.

Zu 3 ) Ich denke,die dortigen mitarbeiter sind christlicher
und als sie scheinen - _
2) vielleicht konnte da ein =im bischen 'mehr nach auBen'
such den zusammenschluf innerhalb der gruppe fordern.

zu 4) man iibersieht bei den vielen sufgsben und problemen,
die suf einen mitsrbeiter dort zukommen - und daneben
die westlich-biirokratische verwaltungsarbeit - oft die
frage,die mit 'warum ? - beginnt. Warum denken und han-
deln die Tongas ausgerechnet so ?

Damit mochte ich abschlieflen fiir heute - vielleicht kOnnen wir
irgendwann einmal ein gesprédch dariiber fiihren. Wir sind Jeden-
falls bereit und werden die probleme die wir erlebt und erfshren
haben nicht so ohne weiteres in der schublade verschwinden lassen.

Wir dsnken Ihnen nochmals besonders fiir slle informationen,

die Sie so reichlich hasben uns zukommen lassen,denn nur dadurch
war es uns moglich,daB wir uns 'im Gwembe-valley so gut zurecht
gefunden haben'.

Wir winschen Ihnen eine gute und erfolgreiche reise und geben
Ihnen unsere herzlichsten griile mit.

P Lot oy + G ity




Herrn

Wolfgang Hohlig
Dorfstr. 35
Cbernkirehen gl ek 15.4,1977

Lieber Herr Mehlig!

Herzlichen Dank fir Thren Brief vom 8.k., der hier am 12,4, ankam,

Als ich am 29,3. mit Schmidte nach Mainz fuhr, erzdhlte er mir von
Thnen, Sie hatten da also woh) &chon mit ihm gesprocher, fr hat mir
seine Bederken nogh einmal vorgetragenm, daB ardoch so wenig Zeit habe,
. sich um Sye zu kilwvern. Ich habe vorauht. diese Bedenken zu zerstreuen,
denn Sie wollen ja gar nicht von “betreut werden, sondern nur so
oft wie mtglich mit aller Teawnite ‘edern mitgehen. Falls patlirlieh die
Mehrheit der Teammitplieder im ngi auf Urlsub wire, dann wire das wirk-
lich ein Nachteil, Aber die Reise wirde dadurch auch nieht unmdglich,
denr die meisten Teamsitglieder haben Aufgaben in allen Teilen des
Projektgebietes, so daf sie auch alle viel herumfabren, und ‘man viel
sehen kann, auch wenn nicht alle da sind, Ieh werde aber lutjﬁod&ﬂ
Fall in meinen nlichsten Erief ans Team nech einmal melné dt“bq#ﬁglieho
Meinung forrulieren. .
g N g £
was Ihre Unterbringucg und Verpflegung betrifft, da braucher Sie sich keine
Sorgen zu machen, Das Gistehaus iat voll eingerichtet, und an dic Lebensy
mitéel kommen Sie schon auch ran, 3
‘ _
Gehen Sje alsc ruhig mal daven aua, dag Sie im Sommer nagh lebia falhren
konnen, Flr der Misaionstagz am 23.8, whre es natarlich luch sahr sc¢hin,
wenn Sie mit frisehen Eindrilgken dabei wﬂrdn. B

. Wir haben nichts dagegen, dai 31e ihre Ti,akcta in unaorgm Iﬁmen bein
CJVM bestellen, Wir bezahlen sie und schicken Thnen dann die Rechnuag,
bzw. Sie schicken uns das Geld, falli Sie die Rcchnung Qhontalla von dort
bekommen. ;

Ich freue mich, Sie auf dem Kirchcntls zu Sehen.

Herzliche Griifie,
Ihe

le




Obernkirchen,d.8.4.1977

Lieber herr Kriebel,

Sie hsben sicher Ihren winter-frﬁhlingsurlagb
im herz gut hinter sich gebracht -vielleicht sogsr noch mit schie-
fahren - suf slle fdlle aber in schoner landschaft und guter luft
wogegen die 'Berliner' wahrscheinlich nicht ankommt !

Fir Thre griiBe vom 14.3. herzlichen dank und die zugesandten papiere
mit denen wir uns nun eingehend auf Zambia vorbereiten kdnnen.
Inzwischen hat also herr Schmidt vom team hier angerufen als er

in Hannover war und uns gesagt,wie die situation dort driiben ist.

Sie hatten such im team noch nicht iliber unseren besuch gesprochen

und deshalb habe ich vorgeschlagen,daB er erst wieder zuriick fihrt
und uns dann entgliltig den bescheid gibt. Seine gréBten bedenken
schienen zu sein,daf wir uns dort driiben langweilen,weil es nichts
‘zu sehen'gibt, Nun,ich habe versucht,diese bedenken zu zerstreuen,
denn wir hsben wirklich nicht den drang zu touristischen experimenten,
obwohl wir etwas von dem,was im lmde da ist,schon ganz gern sehen
wirden. Und da kommt es mib vor,daB wohl die personelle situation

im juli etwas unglistig ist.Wenn eine familie sbreist,eine andere
gerade angereist ist,Schmidts besuch aus Australien hasben - dann
werden die anderen nicht viel zeit fiir uns eriibrigen kdnnen,d.h.

man kann es sich eben schlecht vorstellen,ob wir uns und wie weit

wir uns losen konne. Wir mSchten eben doch etwas information und
einfiihrung in die probleme bekommen,das ist uns wichtiger als einet
einladung zum essen,was wir uns auch selbst machen konnem. Cb wir
allerdings sel bst uns etwa zum essen beschaffen kdnnen,weiB ich
wiederum nicht ?

Wir mdchten also suf keinen fgll als'stdrfsktor ' um diese zeit dort
auftreten und wiirden die geanze geschichte such verschieben - allerding
dann eben bis iiber ein genzes jshr,weil ja meine frau von den
schulferien abhéngig ist,

Vielleicht {iberdeneken Sie es such noch einmel und geben uns einen
ratyich bin mir wrklich nicht gsnz sicher,was das beste ist.

Sicher bin ich,da8 unser missionstag nun sm 28.8. stattfinden soll.
Mir ist des gsr nicht recht,weil ich fiir den g.g. meine mitarbeit

in Rinteln auch zugesagt habe - sber wir werden es schon schaffen.
Der grund der verschiebunglag genz einfach in unserer 'kleinstadt -
situation': Obwohl wir die veranstaltungen der snderem vereine immer
im suge behalten,waren uns hier gleich zwei durch die finger ge-—
rutscht,weil sie nicht regelméBig stattfinden. So ist es schon besser
wenn wir die ganze sache merschieben,weil jetzt im Mai die Konfir-
mationen sind und dann noch die gBoldene konfirmation und nach dem
kirchentag beginnen bei uns sofort die sommerferien.

Mit Frieder Bre#t hatte ich telefoniert und besprochen,dafl wir uns
sicher in Berlin zum kirchentag treffen kénnten,um denn niheres zu
vereinbaren. Das seine frsu noch wendg deutsch kenn merkte ich schon
am'good morning '! Aber such da werden wir uns etwas einfallen lassen.
Ubrigens: das echo Ihrer ostfrieslandfshrt konnte ich bei der landes-—
arbeitstagung des ménnerwerkes erfahren,wo ein pasr teilnehmer von
dort nach Hennover gekommen waren, Das thema 'das gesetz christi in
dieser welt' hatten wir in einer arbeitsgruppe such suf die partner-
schaft zwischen den europiischen und iiberseeischen kirchen BNge=
wandt und bearbeiteten es mit hilfe von Ernst Bauerochse,friiher
sender Athiopien.

Zum 24,4, werde ich also nicht nach Berlin kommen kénnen - ich schaffe

es nicht und habe an diesem sonntag in Obernkirchen auch gotiesdienst
_,wﬂwggﬁhalten,well einer unserer pastoren im urlaub ist. :




- D

Ich bedaure das aullerordentlich wund bin ungliigklich dsriilber - weniger
wegen des wiedersehens & mit den Indien-fahrern,als wegen der ent-
gangenen praxis einer gemeiddeveranstsltung.

Sie werden sicher wissen,daB wir ,einige aus nordeutschland inzwischen
schon einmal in Wolfsburg waren,wo frau Wolke einen Indientag organi-
siert hatte. Ich fand sllerdings - bei aller sorgfalt der vorbereitung
und milhe der veranstalter,daf einiges grunds#itzliche nicht beachtet
wurde. Eben z.bsp. eine sorgféltige suswahl der bilder, So wurden

8lle bilder einer teilnehmerin gezeigt,such noch in chronolagischer
reihenfolge mit nennung aller tempelnamen,die die besucher (es waren
etwa 70 gemeindeplieder ) bestimmt interessierten?! Auch waren wir
teilnehmer an der Indienfahrt beim gemeincamen essen so sorgféltig
getrennt von den anderen,daB informetionsgespriche kaum gefiihrt

werden konnten,

Aber das nur zur erliuterung - nicht zur snklage - sonst war es recht
nett und wir haben 'am rande' salle unsere dias in schnell-vorfiihrweise
gezeigt,dodall jeder etwa wuBte,was der andere zu bieten hat und sich
nun direkt an den erzeuger wenden kann, So kann ich such in dieser
hinsicht das treffen in Berlin verschmerzen.

Ich bitte Sie aber,die anderen alle ganz herzlich vom mir zu griifen .

Bevor ich schluB msche,ein groBes kompliment den letzten 'Gossner-—
mitteilungen' und dsbei natlirlich den sutoren der beitrige,such Ihnen
selbst. Frau Friderici scheint wirklich bestens geeignet zu sein

flir eine wirksame 6ffentlichkeitsarbcit.

Schon finde ich such,das schwester Ilse noch einmal die nichste Indien-—
fahrt begleitet und ich will mich bemilhen,evtl. teilnehmer sufzutun-
obwohl das gar nicht so einfach ist,wie ich gemerkt habe. Einen hun-
dertmarkschein gibt man schneller,als drei wochen fiir Indien - vom

geld genz zu schweigen.

Als letztes: Wie JM-reisedienst Kascel mitteilte,hBben die einen
durchschlag ihres briefes an Gossner nach Berlin geschickt.

Geht des so in ordnung ? Oder macht diese technische sbwicklung
irgendwelche schwierigkeiten ?

Nun entgiltig herzliche griiBe , such von meiner frau , und fiir
die néchsten wochen alles guté - zum kirchentag habe ich mich ange-
meldet und hoffe,daf wir uns dann sehen konnen.

h




Herrn
Wolfgang Mehlig
Porf=tr. 35

3053 Obernkirchen

GO/xr

den 25.2.1977

Sehr geehrter Herr Mehlig,

wir danken Ihnen fiir Ihre Anfrage wvom 21.2.77 und dirfen Ihnen
folgendes mitteilen:

Auf der Ihnen angebotenen Basis verbilligter Missionsfliige wirde
ein Hin-~ und Rickflug nach dem heutigen Tarifstand fir die Btrecke

Disseldorf o.Frankfurt - Lusaka wund zurfick DM 2040,--

kosten.

Das ist gegeanliber einem internationalen Flugpreis eine Erspzrunis
von ca. 500,-- DM.

Um diese Verbilliqung in Anspruch nehmen zu kénnen, ist jedoch
Votaussetzung, da8 mit den Liniendiensten der holil. Gesellschaft
KLM geflogen wird. Dile KLM ist in diesem Falle bis Nairobi zu be-
nutzen, dort kann zum Weiterflug mach Lusaka auf die Zambia-Flug-
gesellschaft umgestiegen werden.

Leider kdnnen wir Ihnen 2z.Z. noch keine Flugdaten bekannt geben, da der S

Sommer-Flugplan erst am 1.4, in Kraft tritt und uns noch nicht be-
kannt ist.

Sollten Sie an einer Buchung interessiert sein, dirfem wir um Mit-
teilung bitten, damit entsprechenden Reservierungen vorgenommen
werden kdSnnen.

Aus technischen Griinden miiBte die Gossner Mission in Berlin, die von
diesem Brief eine Durchschrift erhidlt, mit den Passagekosten belastet
werden,die dann wiederum eine Weiterbelastung an Sie vorhehmen

miiBte.

Wir hdren gern von Ihnen und verbleiben

mit freundlichen Grifien

CVJ M - REISEN GMBH

1.V £.4.R.

Ginther G&tting Waltraud Krédmer




5.Nov. 1976

BUNDESMINISTERIUM 53 BOMMIE (DBNV .5 it sonia
Friedrich-Ebert-Allee 114—118
FOR WIRTSCHAFTLICHE ZUSAMMENARBEIT Pastinck Yo o 22 730-1
Fernruf 5351 T e LA e S R

Durchwah! 535 :
- Pressereferat -

Gossner Service Team

z,Hd. Herrn Pastor C. Schmidt
P.0. Box 4,

Sinazeze, Zambia

[EINGECANG =, '.?i

Sehr geehrter Herr Schmidt,

herzlichen Dank fiir Ihren Brief vom 23, Oktober 1976, in
dem Sie mir mitteilten, daB Sie die kleine Journalisten-
gruppe wie in unserer Zeitplanung vorgesehen betreuen
kdnnen. Die Namen der drei stchen leider noch nicht fest,
das wird sich erst kurzfristig entscheiden. Ich kann Ihnen
aber die Liste der Reiseteilnehmer beilegen.

Nun zu Thren Fragen:

1. Wir werden von Lusaka aus mit dem Bus am 25, November 1976
in das Projekt reisen.

2. Beziiglich der Weiterreise am 28, November 1976 danke ich
fiir das Transport-Angebot - dies sollten wir dann ad hoc
kldren. Vermutlich steht unser Bus zur Verfiigung.

Voraussichtlich werde ich selbst mit in Ihr Projekt kommen,
worauf ich mich jetzt schon freue.

Mit freundljchen GruB und herz-
lichen Dank fiir Ihre Gastfreundschaft

(Hans er Sphipulle)

Kopie ging an:

Gossner Mission,z.Hd. Herrn S.Kriebel, Handjerystr. 19,
1. Berlin 41; Klaus Frahm, P.O.Box RW 301, Lusaka; Albrecht
Bruns, P.O. Box R W 162, Lusaka, Sambia

SsSNer
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Teilnehmer an der Journalistenreise h d/a
vom 19.11. ~ 10,12,1976

nach Sambia

- Name . il Mitarbeiter beis:
" Hans-0tto Wiebus _
Lucile~Grahn-Str. L6 tz~Redaktion
' _ Postfach 20 06 26
8000 Minchen 80 8000 Minchen 2

Tel.: 089/478817 _ Tel.: 089/5306543~4

Theo Schliiter
Bismarckstr. 55

0O Bremen ; B _ Morgenpost Bremen
Tel,: 0421/74214 Tel,: 0421/74214L

Anmme Tomforde

Friesdorfer StrafBle 103 Reuters
Adenauerallee 270

2500 Bonn-Bad Godesberg ' 5300 Bonn _

Tel.: 02221/365392 Tel.: 02221/238001

© Horst Leroi-
Kornstr. 16 : ' ‘Westdeutsche Allgemeine

Zeitung
4150 Krefeld
Tels: 02151/773287
@ola Bshnk
Schwerinstr. 42 , Westdeutscher Rundfunk -
i NRZ Diisseldonrf
5000 Kéln 60
Tel.s 0221/7604671 Tel.: 0211/703777
Christa Becker
An der Bottmiihle 12 : Neue Rewler Zeitung
5000 Koéln 1 4300 Essen
Hans-~Peter Breuch
Georg v. Weerth-Str. 2 - Deutsche Journalisten-Union
Hans-Bockler-Platz 9
5000 K&ln 30 . _ 5000 Kdln

Tel.: 0221/516652

4 Cossner 5 SR e
W W Mission: - - :




Hame

Hans Biittner
Bottroper Str. 63
7000 Stuttgart 50

Hugo Braun

Rheinweg- 32

5300 Bonn
Tel,: 02221/238307

Klaus-Pokatzky
Riickertstr, 34

6000 Frankfurt 1
Tel,: 0611/443459

Volfgang Stiens
Berolfweg 5

6900 Heidelberg
Tel.: 06221/81719

Dr. Hans Peter Schipulle

Grabenstr. 34

5500 Bonn-Bad Godesberg

Tel,: 02221/372843

Mitarbeiter beis

Deutsche Journalisten-
Union"

Postfach 1282

7000 Stuttgart 1

Tel,: 07117221166

Unsere Zeit

Prinz-~Georg~Str. 79
4000 Disseldorf
Tel.: 0211/484500

Frankfurter Rundschan

GroBe Eschersheimer Str.b

6000 Frankfur

Tel.: 0611/21

4 £

-

99587

\

Geo
Warburgstr. 4¢

] MY Lo B = " A
2000 Hamburg 36

Tel.: 040/41182097

DOl \Ch

1

BMZ, Referat Offentlich-
keitsarbeit
Karl-Marx-Str. 4-6

5300 Bonn 12

Tel.s 02221/535 7350=1




29, Oktober 1976
sz

Herxrn

Pokatzky

- "Frankfurter Rundschau"
Postfach 2606

6000 Frankfurt/Main

Sehr geehrter Hexr Pokatzky!

Auf Ihr gestriges Telefongespréch dbersende ich Ihnen beigefiigt einiges
Informationsmaterial Uber die Arbeit des Gossner Service Teams in Zambia.

Selbstversténdlich stehen wir Ihnen gern zu weiteren Informationen zur
Verflgung. Da Herr Pastor Kriebel, der selbst einige Jahre fiir die Gossner
Mission in Zambia t&tig war, z.Zt. leider nicht in Berlin ist, aber am
15./16.%Nov. nach hier zurickkehren wird, wirde ich vorschlagén, dass Sie
sich mit ihm vor Ihrer Abreise am 18.Nov, noch einmal in Verbindung setzen.

Durchschlag dieses Schreiben haben wir sowohl Herrn Albrecht Bruns,

P.O.Box RW 162, Lusaka/Zambia, als auch dem Gossner Service Team, P.0.Box 4,

‘Sinazeze/Zambia, zur Information zugestellt. Wir haben unsere Mitarbeiter

gebeten, wenn Sie sich bei ihnen melden, Sie so weit wie mdglich zu unter-
. stidtzen. SR £

Mit den besten Winschen flir eine gute und ertragreiche Reise und freund-

Missionsdirektor

Anlage




Anlagen zum Schreiben wvom 29.10.76 an Herrn Pokatzky,

Zambia Biene 1976
Jahresbericht 1975

Zambia Werbezettel

Zambia allgemein

Rundbriefe  Schlettman, Bredt (illustriert)
Jahresberichte 1975 der Team-Mitglieder
Grundsatzpapier

Pretokoll EvaluierungSseminar in Nkandabwe April 1976

"Frankfurter Rundschau":




29, Oktober 1976
Sz

Herrn
Albrecht Bruns
P.0.Box RW 162

Lusaka

Zambia

Lieber Herr Bruns!

Wie aus dem beigefligten Durchschlag an Herrn Pokatzky von der "Frankfurter
Rundschau" ersichtlich, interessiert er sich fiir die Arbeit der Gossner
Mission in Zambia. Das Entwicklungsministerium in Bonn hat verschiedene
Journalisten eingeladen, deutsche Entwicklungsprojekte, die sie sich selbst
aussuchen konnten, in Afrika zu besuchen. Herr Pokatzky hat sich fir die
Arbeit der Gossner Mission entschieden und wird am 18.Nov. hier abreisen.
Ich widre Ihnen dankbar, wenn Sie Herrn Pokatzky, wenn er sich bei Ihnen
meldet, so weit wie m&glich mit Rat und Tat zur Seite stehen wiirden.

Herzlichen Dank und freundliche Griisse an die gesamte Familie

IhTtr

f .
Martin SeeIrg

Anlgge

D/ GST, Sinazeze




October 29, 1976
sz

To
Gossner Service Team
P.O.Box 4

Sinazeze

Zambia

Dear friends,
as to be seen from the enclosed copies on November 18th a german journalist,
" Mr. Pokatzky, from the "Frankfurter Rundschau" will travel to Zambia. The
journey is sponsored by the Bonn Deyelopment Ministry.
This ministry offered to several journalists information vigits to various
german development projects in Africa. Mr. Pokatzky decided to visit Gossner
Mission's project in Zambia for information.
I would be thankful if you could give him as many asformation as possiﬁle.
Many greetings to all of you,

yours,

Je

Martin S Berg

Bnclosures

cc: Mr.Bruns, Lusaka




s 27.9.1976

Herrn
Hans Peter Schipulle
rat Uffentlichkeitsarbeit
él:“lz)
Karl-Mapx-3Str. 4=-6
5300 Bonn

Sehr geehrter Herr Schipulle !

Mit Berug auf unser heutiges Telefongesprich schicken wir Ihnen

zur Vorbereitung der Journalisten-reise nach Zambia im November 1976
ein Exemplar des Protokolls vom Evaluierungsseminar im Gwembe South
Development Project im April 1976, Es ist allerdings etwas linger,
als ich es in Erinnerung gehabt hatte. ,

Mit freundlichen GriiRen,

Sierwart Kriebel




L ] 151901976

Frau

Brigitte Beck-Wirner
Bismarckstr. 41

7410 Remtlingen

Sehr geehrte Frau Beck-Wdrner !

Haben Sie herzlichen Dnnk fiir Ilr. Anfrlgc nlch dar Studienreise
nach Zambia.

Wir verfolgen diesen Plan im A!:inbliek nioht mehr, weil wir dcn
Eindruck haben, daB durech den Befreiungskrieg in Zimbabwe das
Karibatal als Grenzgebiet doch S0 in Mitleidensghaft gezogen werden
kdnnte, daB die Sicherheit von Besuchern dort micht mehr garantiert
werden kann., Wir haben in dic.ir SBaghe bei unseren Mitarpeitern im
Karihatal angefragt, aber vo!luiliahtlich werden sie uns auech raten,
von diesem Plan bis auf weiteres Abstand zu nehmen, Aber es besteht
natiirlich auch die Hﬁglichklit -daf wir mon hihr aus. zu schwarz
sehen. 2

Gedacht war die Saghe 8o, daB um\go d.utn‘he nuadnton, die sich

fiir die Probleme in der Dritten Welt und fiir die entaprechende Uf=
fentlichkeitsarbeit in Deutschland interessieren, ihre Semesterfe~
rien dazu benutzen, die Entwicklungsarbeit im Karibatal hospitierend
zu begleiten, sich auf diesen Aufenthalt gemeinsam odem zumindest

in gegenseitiger Absprache vorzubereiten und den Aufenthalt in Zmabia
danach dann gemeinsam auswerten. Es sollte alse eine belbstindige
Unternehmung einer Gruppe sein, die sich eigens tilr diesen Zweck ge-
bidet hitte, 03 e p

Eine andere Gruppe hat dies schon einmal mit Erfolg getan. Sie hat
sich ein Jahr lang vorbereitet mit mehreren gemeinsamen Treffen,
war 1974 in Zambia,und die Mitglieder verwenden ihre Erfahrungen
und Erkenntnisse nun in ihrer Uffentlichkeitsarbeit, nachdem sie
sich auch nach der Reise noch mehrmals getroffen hatten.

Eine der Teilnehmerinnen der Reise von 1974, Else Furthmiiller,
wohnte seinerzeit in Reutlingen im Diebsteigle 3o0. Falls sie dort : g
nicht mehr wohnt, k¥nnten Sie sie ilber Thre Heimatanschrift :

7260 Calw-Hirsau, Stadtteil Stammheim, Friedenstr.4, erveichen.
Elses Bruder Jbrg, ebenfalls in Stammheim, ist auech einer der
Teilnehmer. Von den beiden kinntenm Sie viele Einzelheiten erfahren.

Mit freundlichen Griiflen,

Ihr

o

Siegwvart Kriebel
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v 16.,6.1976

Herrn

Ernst Riicker
Kirehstr, 19
bhoo Minster

Sehr geehrter Herr Riicker !

Haben Sie herslichen Dank fiir Ihre Nachfrage nach der Studienfahrt
nach Zambia im Jahre 1977

Diese Reise ist nicht als Veranstaltung der Gossner Mission geplant,
Vielmehr sind wir bereit, die Verbindung herzustellen zwischen sol-
chen Studenten, die an einem solchen Studienaufenthalt im Kariba«Tal
in Zambia interessiert sind. Gemeinsame Vorbereitung und Durchftihrung
der Reise wiirden dann in den Hinden der Teilknehmer liegen. Die Gossner
Mission in Berlin und das Gossner Service Team in Zambia wiirden aller-
dings auch mithelfen.

Eine Hhnlighe Reise 1974 war ein Brfolg flir alle Beteiligten. Das hat
uns ermutigt, wieder zu einer Reise einzuladen. Die Idee stammt von
Herrn Klaus Schifer, In der Halde 1, 7261 Stammheim/8alw, an den Sie
sich auch zur Zeit noch wenden mchten, um Ihr Interesse zu bekunden,
denn noch ist kein Teilnehmer als Schriftfiihrer und Organisator ge~
funden.

Die nlchsten Schritte milssen also sein, daB Interessenten miteinander
Kontakt aufnehmen und daB einer davor die Organisation in die Hand
nimmt.

%
1974 dauerte die Reise die gesamten Sommersemesterferien und kostete
etwa DM 2500,~~ , wovon die Teilnehmer etwa DM 1500,~ selbst aufbraghe
ten, Dauer und Kosten kinnten sich wohl wieder im einem Xhnlighen
Rahmen bewegen. . -

Uber Zweck und Durchfilhrung der letaten Reise kinnen Sie sich leicht
informieren bei Herrn Heiner Bredt, Sophienstr.2, 44oo Minster, der
daran teilgenommen hat. Aber vielleicht kennen Sye ihan ja auch schon,

Wir kbnnen im Augenblick nur hoofen und iﬂnpahtn; daB sich geniigend
Teilnehmer fiir eine solche Reise finden und daB sie auch geniigend
Initiative aufbringen, die Planung und Durehfiihrung selbst in die
Hand zu nehmen, S g

‘Mit freundlichen Griifen,

Ihr

Siegwakt Kriebel

. D/ Herrn Klaus Schiifer, In der Halde 1, 7261 Stammheim
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, 16.8.1976

Herrn

Reinhold Kemler
Soarezstr. 47
1e00 Berlin 19

Sehr geehrter Herr Kemler !

Mit Uberraschung habe ich die Naghricht aus Zambia erhalten, daB das
Gossner Service Team Ihrer Bitte, im Gwembe South Development Project
Studien zu treiben, nicht entsprochen hat, Ieh habe auch davon gehirt,
daB noch eine Studentin mit Ihnen dorthin fahren wollte. Es tut mir

leid fiir Sie beide, dal daraus nun nichts wird, Leider habe ich nichts
Genaues gehdrt, warum es zu dieser Absage gekommen ist, ich habe nur den
Eindruek, daR das Team der Ansieht war, keine Zeit fiir S e zu haben, da
auech schon zwei andere Studenten aus Braunschweig sich angesagt hatten.

Wie dem auch sei, ingwischen hat sich die Lage noeh einmal geiéindert,

und das m8ehte ich Ihnen gern mitteilen, falls Sie noch nicht davon
gehdrt haben. Die Anwesenhéit zambisechen Militlérs hat die Situation

im Karibatal so weit verindért, dafl sic¢h jetzt nigcht einmal mehr unsere
Mitarbeiter ungehindert bewegen kinnen, abgesehen von den HauptstraBen.
N-eh(.; es nun im Juli zZu einem Zwischenfall gekommen ist, in den’

einer unserer Mitarbeiter mit zwei Besuchern aus Deutsehland verwickelt
waren und der sehr bis hitte ausgehen kBnnen, hat das Team sich jetzt

_ sehweren Herzens entschlossen, iiberhaupt keine Besucher mehr ins Tal

einzuladen. Auch die beiden Studenten aus Braunschweig, die schonm in
Lusaka eingetroffen waren, #ind daraufhin nieht ins Karibatal gekommen.
Selbst Besuch von Familienangehirigen erscheint im AUgenbliek nicht
ratsam, und das ist nntﬁ!ifhh schade flir unsere Mitarbeiter. Ich weifl
aus eigener Erfahrung, daB solche Besuehe einem dort viel bedeuten.

Vielleicht tridstet Sie das ein biBehen. Denn selbst bei einer positiven
Reaktion des Teams auf Ihre Anfrage wiire wohl nun doeh nichts aus der
Sache geworden. Die Situation im siidlichen Afrika hat jetzt doch auch
unser Projektgebiet in seinen Bann gezogen.

Ich wire Ihnen jetat sehr dankbar, wenn Sie mir die Schriften, die Sie
seiner-gzeit bei uns ausgeliehen haben, mBglichst bald zuriickgeben wilrden.
Ich brauche einige davon umgehend zur Information rur neue Mitarbeiter,
die demniichst ausreisen,

Mit freundlichen Griiflen,

Iz

Siegwart Kriebel

Ihr
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s 3111977 :

Herren

H. Bilehner und

B, Matthes
Rankestr., 23

3300 Braunschweig

Lieber Herr Biehner und lieber Horrlnltthggl

Es hat mich sehr gefreut, daf Sie tatséichlich Ihren Berieht aueh an

uns geschickt haben. Herzlichen Dank dafiir., Er hat mir auch gut gcfallen.
Natirlich ist es sehr schade, daB Sie nur kurze Zeit im Tal sein
konnten,und ieh hoffe sehr, daB sich die lLage bald wieder normalisiert.

Beim Lesen sind mir vor allem ein paar technische Angaben aufgefallen,
die ieh gern im Vorbeigehén berichtigen michte, falls sie nicht nur
Druckfehler sind. Also, nichts fiir ungut!

3.3, Es gibt 3, nicht 2 Stationen fiir die fahrbare Punpc. :
5.4, Frieder Bredt ist seit Mirz 1976 ganz aus dem Versuchsprogramm
ausgeschieden (oder tHusche ich mich da?, jedenfalls steht es so
in seinem Jahresberight)
3.4.17. In der Anfangszeit lag die Verwaltung in den Hénden von Georgo
"van Keulen. Erst Ende 1971 wurde Albert Siatwinda wmx als
Ass, Manager eingestellt, zusammen mit Izaak Krisifoe als Berater.
3.4.3, Diinger und Saatgut bekamen die Bauern im ersten Jahr als Starthilfe
_umsonst., Von da an mufiten sie sie voll bezahlen. Die Pauschale ist
‘also tatsiighlich nur flirs Wasser (und Management).
3.5.1. Die NAHBoard-Zweigstolle in Si&twinda wurde 1972 nuf Driingen von
Ilaak Krisfoe erdffnet. £

Das wars. Sie sehen, es nind wirklieh uur Kleinigkeittn. Der Bericht
insgesamt leidet darunter nicht. Nochmals vielen Dank. Sie bleiben
auf unserem Verteiler und erhalten aueh in Zukunft unsere Nachrichten
aus Zambia. Demndchst werden das die Jahresberichte 1976 sein.

AnEy

Herzliche Griife,

Ihr

(=




An die
z.H. Herrn Kriebel
Handjerystr. 19-20
1 Berlin 41

Gogsner Mission

Lieber Herr Kriebel !

Bl

H. Biichner

B. Matthes

Rankestr. 23

33 Braunschweig, den 23%.1.77

. Hiermit iibersenden wir Ihnen unseren Bericht iiber
Siatwinda. Wir m6chten Ihnen noch einmal fiir IThre
Hilfe danken. Bitte informieren Sie uns auch in
Zukunft iiber die Entwicklung im Gwembe Tal durch
Ubersendung Threr Vertffentlichungen!

Mit * freundlichen GriiBen,
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e 24.5.1976

Herrn

Heinz Biichner
Rankestr, 6

3300 Braunschweig

Lieber Herr Biichner und lieber Herr Matthes!

Haben Sie herzlichen Dank fiir Thren Brikef vom 12.5., den ich leider
erst heute beantworten kann, weil ieh vom 13.-22.5. nicht in Berlin
war. Inzwischen habe ich einem Protokoll des Gossner Service Team ent-
nommen, dafl Sie beide dort auech willkommen sind. Das freut mich na=-
tiirlich, aber ich hatte es auch nicht anders erw:RTET.

Mit Herrn Schlottmsnn haben Sie den ausgeprigtesten Kritiker des
Siatwinda Pilot Irrigation Projekt erwischt. Falls Sie inzwischen
auch an Izaak Krisifoe und Frieder Bredt geschrieben haben sollten,
sind Ihnen sicher auch noch andere Aspekte genannt worden.

Ich selbst freue mich auf ein Gesprich mit Ihnen. In néchster Zoit
bin ich an folgenden Tagen im Biiro:

26.5., 1.6, nachmittags, 2.6+, 3.6, nachmittags, 4.6.

Ich denke, diese Liste ist lang genug, dal Sie dabel einen Termin
finden, der Ihnen auch paBt.

Herr Krawolitzki arbeitet jetzt in Maun in Botswana, Seine Anschrift
 dort kenne ich nichts Er arbeitet seit Februar 1973 nicht mehr im
_;Goa;agr Service Team, I'rr Dr.Krapf diirfte auch nicht sehr ergiebig

. fir Sie sein, denn er hat unsere Arbeit mehr aus der Ferne, aus Lusaka

nlnlich.uitvtrfolgt. Seit Ende 1973 lebt er in:

 Eberhardstr, 38 7031 Holzgerlingen

' Er kSnnte Ihnen Ayskunft iiber die Hb!fﬁungcn geben, die von Anfang

an mit der Arbeit der Gossmer Mission in Zambia verbunden waren, denn

¥

er ist einer der Initiatoren des Projiktn.

Also bis bald.
Mit freundlichen Griifen,

Ihr er’
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, 26.%.,1976
I

Herrn
Heing Bliechner
Rankestr., 6

33 Brldnuchweig

Sehr geehrter Herr Biichner!

Herzlichen Dank fiir IThren Brief,xmm den ich heute bekommen
habe, Herr Mathes hatte ja auch kiirzlich schon einmal geschrie~
ben. Ich nehme an, daf Herr Pfof. Garbrecht Sie auf die Gwembe=-
fihrte gesetzt hat. Dann kennen Sie bestimmt auch seinen Be-
Q richt von 1969 fiber die Bewilsserungsmdglichkeiten im Gwembetal.
Damit fingt die Materialsammlung gum Thema in jedem Falle an.

Im Gwembetal sollten Sfe Herrn Izaak Krisifoe anschreiben,

P.0.Box 4, Sinazeze via Choma. Er ist der Sprecher des Gossner
Service Team und war bis vor ein paar Monaten mit verantwortlich
fiir das Siatwinda Pilot Irrigation Sgheme. Dort arbeitet jetat
an seiner Stelle Frieder Bredt. Aber Izaak kann Ihnen sicher alle
verfiigbaren Unterlagen schicken und Auskiinfée erteilen.

Was ich hier habe, will ieh Ihnen auch gern zuschicken.
Zu Ihren 4 Fragen:

1) Unter Mitarbeit der Gossner Mission:
a) Siatwinda Pilot Irrigation Scheme seit 1971 :
'b) Nkandabwe Irrigation Scheme (Wiedererdffnung) seit 1973
¢) einige Versuche mit Handpumpen in Kleingirten
d) Planung eines Schemes in Siamupande (abgebroghen)

2} Unabhiingig von der Gossner Mission: :
o Buleya Malima Irrigation and Settlement Scheme

2) Siatwinda:siehe Bericht .
Nkandabwe: &0 plots zu je 0.25 acre, Wasser aus einem kiinst-
lichen See dmroh Schwerkraft in offenen Kanilen zu den plots
geleitet, auf die Felder durch Uffnen und Schliefien der Kanale
wand (Erde). Gemilse, Bananen, Papeia, Zuckerrohr, Tomaten.
Handpumpen: Wasser aus dem Karibasee oder aus Brunnen, 0.1 aer.
Gemiise und Obst vor allem fiir Ejgenbedarf o2 g
Buleya Malima: ca. 6o acres Regierungfarm fiir Versuche,
Citrus~ und Bananenanbau, Trainingsplot-s fiir Bauern,
Dagu neu erschlossen plots Hhnlich wie in Siatwinda fiir Bauern
aus der Umgebung, jedoch meines Wissen 2-3 deres grof3,.

3) a) Bodenversalzung durch zu reichliche Bewisserung :
b) Probleme bei der Organisation der Bauern zur Selbstver
waltung der Anlagen g
¢) Vermarktung leicht verderblicher Gemiise, bes. Tomaten.

4) siehe oben. '

Was ich an Bewksserungsberichten hier habe, schicke ich gesondert
ab. g

Fiir heute mit freundlichen Griifen,
Ihr
_49,

-lllllIIlIlllilllIlll.--I-IIl---I--------L________________;————————————————————~




Heinz Biichner

Herrn Kriebel
Hand jerystr. 19-20 %;ﬁﬁe;tgfrg Matthes

wir sind Studenten des Bauingenieuerwesens r TU Braunschweig,
mit Schwergewicht im Wasserbau. Im Rahmen des Programmes der ASA
fahren wir im Sommer (July - Oktober) nach Sambia. Das"Projekt"
das wir dort durchfilhren wollen ist eine Untersuchung von Be-
wadsserungsprojekten in Gwembe Valley South Distrikt. Wir wollen
dabei uns mit folgenden Fragen beschiaftigen:

a) Bestandsaufnahme
b) AngepaBte Technologie
¢) EinfluB auf die soziale Struktur

Die Planung unseres Aufenthaltes baut auf eine Studie von "Die"-
Berlin, Wir haben aber inzwischen erfahren, daB die in der Studie
des "Die" geplanten Projekte 1973 noch nicht existieren, sondern
lediglich das "Siatwinda Pilot Iwigation Schema" (nach Bericht
von der Arbeit des Grossner Service Teams 1970 - 1973) in Angriff
genommen wurde.

Leider sind unsere Informationen sehr mangelhaft, da die Vorbear-
beitungszeit der ASA' 76 sehr kurz war. Wir wissen erst seit dem
16.03.1976 von unserem "Projekt". Darum wéren wir ihnen sehr
dankbar, wenn Sie uns folgende Fragen beantworten kdnnten und so
dazu beitragen wiirden, unser Projekt auf die tatsiéchlichen Gege-
benheiten abzustimmen,

1.) Welche Bewidsserungsprojekte werden bis jetzt
in Gwembe Valley South District betrieben.

2.) Genauere Angaben iiber die GrdBe, die ange-
wandte Bewdsserungsverfahren, die Anbau-
frichte und die Wasserbeschaffung.

3.) Probleme die beim Betrieb auftreten.

4.,) Adressen von Mitgliedern des Grossner
Service Teams, die die Projekte betreiben.

Herrn Bruns in Lusaka und Herrn Schlottmann in Gwembe Valley haben
wir schon angeschrieéeben.,

Weil wir uns gerne mit Ihnen persdnlich treffen wirden, wdren wir
Ihnen dankbar, wenn Sie uns einen Termin fiir ein Treffen in Berlin
geben konnten, am besten Anfang Mai. Vom Studien her, wiirden wir
Mittwoch oder Freitag bevorzugen.

‘§;§chhtungmnﬂl
B/




. o 20:4,1976

Herrn
Bernt Matthes
Rankestr. 6

3300 Braunschweig

Sehr geehrter Herr Matthes !

Unser Arbeitsgentrum in Mainz hat uns Thr Schreiben vom 2.4,
zugeleitet. Wie Sie den Unterlagen entnehmen kinnen, befalt
sich das Arbeitszentrum Maingz der Gossner Mission mit den

. Fragen der "Urban and Industrial Mission", wihrend wir in
: Berlin flir die Arbeit in Indien, Nepal und Zambia zustindig
sind. : ;

Es tut mir leid, dal ich erst heute dazu komme, Ihnen etwas
Material zusammenzustellen, aber leider war ich in der letzten
Woche nicht in Berlin.

Aus den beigefiigten Informationen werden sicherliech nicht alle
Ihre Fragen beantwortet. Es werden Ihnen dariiber auch neue
kommen, Wenn Sie uns also noch etwas gezielter fragen wollen,
stehen wir Ihnen gern auch fiir weitere Informationen zur
Verfiigupgp.

Mit freundliehen Griilen,

@« The

(Siegwart Kriebel).
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|2°o!‘01976

Herrn
Prof. D. Hans-Werner Gensichen
Eckenerstr. 1 3

6900 Heidelberg
Sehr geehrter Herr Professor !

Fiir Thren Aufenthalt in Lusaka am 1. und 2. Mai michten wir
Ihren die Anschrift unseres Mitarbeiters dort mitteilen:

” : Albrecht F, Bruns
Lusaka

Pie Wehnanschrift ist:

Thex Hi11 '
Kabulonga Extension

Diese Anschrift darf jedoch ﬁ;eht auf Briefen verwendet werden,
sie ist nur zum Anfﬁnﬂpn_,d“ Hauses verwendbar,

Familie Bruns wird sich sicher Uber Ihren Besuch sehr freuen.

Frau Bruns wird allcrdinplwihnchoinlich noch in Dwiﬂohi‘nd

sein., Vielleicht ist auch mh jemand aus dem Gwembetal gerade
in Lusaka. 2

‘ Wir wiinschen Ihnen auf jeden Fall einen schinen Aufenthalt in
Zambia. |

Mit freundlichen Griifien,

é

(Siegwart Kriebel)

Ihxf :

D/ Herrn A.F., Bruns, P.0.Box BRW 162, Lusaka, Zambia




Service en Outre-Mer

Service Overseas DlenSte Gerokstr. 17

7000 Stuttgart 1

in ﬁbersee Tel. (0711) 247081

Proposed Itinerary for Official Journey to Lesotho, Botswana, Zambia, Zaire

Heinecke Wermer

May 8 dep. 19.35 LH749 Stuttgart
arr. 20,30 Frankfurt
dep. 21.20 LH540 Frankfurt
May 9 arr, 10,50 Johannesburg
May 10 dep. 7.00 SA135 Johannesburg
P R Maseru Contact Adress: Christian
Council of Lesotho, Mr, Marsh
P.0,Box 547 Maseru
- vigit Mr, Hermenjat
- at disposal of CCL
May 14 dep. 9.15 SA132 Maseru
8rr. 10435 Johannesburg
dep. 15.10 BP154 Johannesburg
arr., 16,15 Gaberone Contact Adress: Christian
Council of Botswana, Mr, Olifant
P.0,Box 355 Gaberone
- visit Mr, Inger, Mr. Oehler-Grimm
- visits Mr, Mahotle, Hospitals Mochudi and Ramotswa
~-.vigit place of work for Mr, Dekker, Manyana Village
- at disposal of CCB
May 22 dep. 14.00 BP164 Gaborone
arr, 17.45 Lusaka Contact Adress: Christian Council
of Zambia, Mr, Mwenda
P.0,Box 315 Lusaka
- vigits UCZ, Anglican Church, Salvation Armee,
Mr, Bruns, Gossner Team, Mr. Webb, Med, Coordin.
- at disposal of CCZ
- May 28th visit Mindolo, Mr, Mfula, Mr., Geiss
May 29 dep. in the afternoon by car from Mindolo to
Lubumbashi Contact Adress: Communauté
Episcopale Baptiste en Afrique
B.P. 7412 Lubumbashi
June 1 dep. 12.30 QCH12 Lubumbashi
arr, 15.05 Bukavu
visite chez pasteur Rugamika et M, Masson ECZ/CBK
B.,P. 7 Walungu / Kivu
arr, 19.15 Kinshasa
June 7 dep. 23.170 SR285 Kinshasa
June 8 arr 6.30 Ziirich
dep. 8.45 SR574 Ziirich
8Yrs 9.20 Stuttgart

H.,Werner 15, April 1976

please turn =




If there' will be complications to pass the border between Zambia and
Zaire:

May 30 dep, from Mindolo to ILusaka by car

June 1 dep. 20.45 UT 742 Lusaka

arr. 23.40 Dovala
June 3 dep. 18.40 QC 041 Douala
arr. 20.25 Kinshasga
June 4 dep., 6.00 QC 124 Kinshasa
arr. | 10,30 Bukavu
from Bukavu back to Stuttgart asabove : - Q

H.Werner 15. April 1976
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A)

B)

Bericht lGber meine Reise nach Zambia im Marz 1976

Zeitplan:

Be = 16,3, Lusaka

164 =" 1353 Nkandabwe, Einzelgesprédche mit Team-Mitgliedern
s S Lt | YR Kanchindu, Einzelgespréche mit Team-Mitgliedern
b =~ 19, 3. Nkandabwe, Team Meetings

198 = "20.3. Kanchindu

200 = 28,3, Nkandabwe, Team Meetings

28 ss= 313, Lusaka

3t = 2. 4; Bahnfahrt von Lusaka nach Daressalaam

e g, -y PR B Daressalaam

Zambianische Partner

1) Christian Council of Zambia

Besuch mit Albrecht Bruns und Clemens Schmidt am 29.3. beim Secretary,
Rev. Mwenda.Er erldutert fdr C.Schmidt die Geschichte u.dié Struktur des
CCZ. Er wiederholt seinen Vorschlag, die Gossner Mission m&ge sich auch
in anderen Teilen Zambias engagieren.

2) National Council for Social Development

Besuch mit Clemens Schmidt und Izaak Krisifoe am 29.3. beim Secretary, Mr.
Oglethorpe. Er unterstreicht das Interesse des Council an einer Vermark-
tung zambischer Handarbeiten. Ein entsprechendes Geschdft k&nnte in dem ge-
planten Gebdude des Council untergebracht werden. Voriibergehend wire Frau
Oglethorpe bereit, die Tonga Crafts zu verkaufen, jedoch fehlt ihr der Platz
dafiir. Oglethorpes wiirden gern das Gossner-Haus nach Bruns Weggang mieten.

3) Credit Unions and Savings Association Zambia

Besuch mit Izaak Krisifoe am 29.3. beim Secretary, Mr. Halubobya. Er berich-
tet, er habe bereits einen Beamten des Co-operative Department, den ihm der
Minister flir Rural Development fiir diesen Zweck zugestanden habe, fiir die
Zusammenarbeit mit dem Gossner Service Team im Gwembetal bestimmt und zur
Weiterbildung nach Nairobi geschickt. Im Juni 1976 sei er verfiigbar. Er
stimmt unserem Vorschlag zu, ein Mitglied des Gossner Service Team fir die
Zusammenarbeit mit CUSA freizustellen.

4) United Church of Zambia

a) Kirchenleitung in Lusaka

Besuch am 30.3. mit Izaak Krisifoe. Leider war der Secretary, Rev. Musunsa,
krank und wurde von seinem Assistenten, Rev. Mfula, vertreten. Aus diesem
Grunde haben wir nur die Themen erwdhnt und kurz erldutert, die in ndchster
Zeit zwischen der UCZ und der Gossner Mission zur Diskussion stehen:
endgliltiger AbschluB des Falles Mark Malyenkuku;Hilfe fir Violet Sampa bei der
Stellensuche in Deutschland ;Zusammenarbeit mit Clemens Schmidt.

Rev. Mfula stimmte zu, daB seitens der UCZ keine Bedenken mehr gegen einen
Beitrag der Gossner Mission zum Kirchbau in Maamba bestehen.

b) Kanchindu Consistory und Southern Presbytery

Besuch bei Rev. Mulowa in Maamba am 13.3. und Begegnungen mit ihm am 14.3.

in Kanchindu (Gottesdienst) und am 23.3. in Maamba. Die Gesprdche befassten
sich ausschlieBlich mit dem Bau der Kirche in Maamba und mit dem Beitrag der
Gossner Mission dazu. Im Gottesdienst am 14.3. in Kanchindu wurde eine Dia-
konisse vorgestellt, die Frau eines Schulleiters in Sinemalima, die im gan-
zen Kanchindu Consitory arbeiten wird. Das bedeutet eine spiirbare Hilfe fir




C)

D)

g

den Pfarrer. Mark Malyenkuku predigt regelmdBig in Kanchindu. Frieder Bredt
ist nicht mehr Schatzmeister. Diese Aufgabe hat inzwischen ein Zambianer
ibernommen. Zum Moderator der Siudprovinz in Choma, Rev. Munyimba besteht ein
gespanntes Verhdltnis, von Seiten Rev. Mulowas ebenso wie von Seiten Frieder
Bredts. Es scheint, daB Rev. Mnuyimba sich nur aufgrund der Protektion durch
die Kirchenleitung als Moderator halten kann. Unterstiitzung oder Zustimmung
durch die Pfarrer der Sidprovinz scheint er nicht zu finden. Fiir einen Besuch
bei ihm in Choma war leider keine Zeit.

Liaison Officer in Lusaka

Albrecht Bruns hatte Kurz vor meiner Ankunft der Gossner Mission mitgeteilt,
daf er seine Arbeit in Zambia mit Ablauf der gegenwdrtigen Zweijahresperiode
Anfang 1977 beenden werde. Ein Grund fir diesen EntschluB war die Schwierig-
keit, ja fast Unm&glichkeit einer Zusammenarbeit mit dem Gossner Service Team.
Kompetenzfragen und unterschiedliche Planungsansdtze konnten wegen persénli-
cher Spannungen nicht diskutiert und gekldrt werden. Hinzu kam die Uberlegung,
daB eine Planungsarbeit fir das Gwembetal nur noch fir wenige Jahre sinnvoll
gewesen wdre, die Kinder der Familie Bruns jedoch entweder ihre Oberschulaus-
bildung ganz in Zambia oder ganz in Deutschland erhalten sollten. Albrecht
Bruns entschied sich aus dem oben erwdnten Grunde fiir die zweite MSglichkeit.
Mehrere Konsequenzen daraus wurden besprochen.

1) Planungsarbeit im verbleibenden Jahr

Sowohl Albrecht Bruns wie auch das Team sind bereit, das verbleibende Jahr
gemeinsam zu nutzen. Als Anfang ist ein einwdchiges Seminar fir Ende April
geplant, in dem zusammen mit den zambischen Kollegen alle gegenwdrtigen Pro-
gramme evaluiert und anschlieBend Schwerpunkte fiir die zukiinftige Arbeit ge-
setzt werden sollen. Dadurch soll zugleich deutlich werden, welche Planungs-
aufgaben im ndchsten Jahr gemeinsam geldst werden sollen.

|
2) Tonga-Laden in Lusaka

Die Vermarktung der Tonga Crafts sollte nun méglichst so organisiert werden,
daB sie nicht mehr auf die Mithilfe ausldndischer oder ehrenamtlicher Krafte
angewiesen ist. Ob das in einem Jahr gelingt, erscheint allerdings fraglich.
Als Uberqangslﬁsuqq bietet sich vielleicht die Mithilfe von Frau Oglethorpe

an.

3) Gossner-Haus in Lusaka

Frieder Bredt ist am Kauf des Hauses interessiert, Familie Oglethorpe daran,
es zu mieten. Falls die Gossner Mission jedoch das Haus fir einen eventuellen
zukiinftigen Mitarbeiter in Lusaka verfiligbar halten m&chte, miBte das Haus
wohl anderweitig vermietet werden.

Gwembe South Deveiopment Project

1) Zambianisierung

Auf diesem Gebiet ist in den letzten zwei Jahren nicht nur ein Stillstand,
sondern sogar ein Riickschritt eingetreten. M&glicherweise ist allerdings auch
nur der durch unseren Anfangsenthusiasmus verdeckte wirkliche Zustand deutli-

cher zutagegetreten.

|
a) Ministerium fdr l&ndliche Entwicklung

Es ist immer noch nicht gelungen und inzwischen wohl auch aufgegeben worden,
Stellen fir zambisphe Mitarbeiter einzurichten. Das betrifft auch die Stelle
eines zambischen Projektleiters. Der zustdndige Beamte im Ministerium hatte
zwar im letzten Jahr regen Anteil an der Arbeit im Projekt genommen und auch
die monatlichen Staff Meetings regelmdfig besucht, aber vor kurzem ist er ver-
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setzt worden und seine Stelle wird nicht wieder besetzt. Das Land Settlement
Board ist aufgeldst worden. Damit muB unser Projekt einer anderen Abteilung
im Ministerium zugeteilt werden, und es ist unklar, wo es am besten aufgeho-
ben ware, weil es nirgends hinpaBt. Am ehesten widre eine Zuordnung zu den
"Intensive Development Zones" denkbar.

b) Sidprovinz

Der Posten des Provincial Rural Development Officer, der seit 1973 die Mittel
fiir unser Projekt verwaltete, ist aufgehoben worden, und an seine Stelle ist
der Provincial Agricultural Officer getreten. Damit hat das Projekt seinen
eigentlichen Partner in Choma verloren. Auch die Mittel werden in Zukunft
méglicherweise in Livingstone verwaltet werden, was grdfte technische Schwie-
rigkeiten mit sich bringen wiirde. Zu den einzelnen Abteilungen in Choma be-
stehen indessen weiterhin gute Kontakte.

c) Distrikt und Gwembe South Development Committee

Der District Governor, der seit 1971 an der Spitze des Distrikts gestanden
hatte, war gerade versetzt worden, und ein Nachfolger war noch nicht ernannt.
Mit der Ankunft eines neuen D.G. wird wieder der mihsame ProzefB beginnen, die
Eigenart unseres Projektes, das so gar nicht in die zambische Verwaltungs-
struktur hineinpasst, zu erldutern und zu begriinden. Denn der D.G. ist zu-
gleich der Vorsitzende des Gwembe South Development Committee, das die Auf-
sicht Uber unser Projekt fihrt. Dieses Committee hat seit iiber einem Jahr
nicht mehr getagt, obwohl dies eigentlich viermal im Jahr geschehen sollte.
Das zeigt, wie wenig sich die Mitglieder dieses Gremiums mit dem Projekt iden-
tifizieren. Allerdings kamen auch friher Sitzungen immer nur dann zustande,
wenn das Gossner Service Team den Vorsitzenden um Einberufung bat.

d) Rural Council

Mit dem Rural Council hat sich zwar in letzter Zeit bei verschiedenen Gele-
genheiten eine Zusammenarbeit ergeben, doch ging die Initiative dabei meist
vom Projekt aus. Im Rahmen eines Arbeitsbeschafffungs-Programmes hat der R.C.
20 Arbeiter beschaftigt, die vom Projekt bezahlt werden. Von ihrem Verdienst
werden diese Arbeiter die ndétigen Ausgaben tdtigen, um an einem Programm 2zur
Verbesserung des Ackerbaus teilnehmen zu k&énnen. Hinsichtlich des Anlegens
von Bohrbrunnen ist es zu Absprachen mit dem R.C. gekommen, jedoch zdgert er,
das Bohren in eigener Verantwortung zu tibernehmen. Eine Bitte allerdings ist
an das Projekt herangetragen worden: eine Briicke liber den Muuka-FluB zu ent-
werfen. Diese Briicke hat nicht nur fiir die hinter diesem FluB lebende Bevdl-
kerung, sondern auch militdrisch eine groBe Bedeutung. Fiir ihren Bau hat die
Regierung jetzt erhebliche Mittel bereitgestellt.

e) Zambianer im Projekt

Selbst innerhalb des Projektes ist der Einfluf der Zambianer eher geringer
geworden. Nur Mark Malyenkuku kauft und verkauft selbstdndig die Tonga Crafts.
- Albert siatwinda ist wegen grofer Vernachldssigung seiner Pflichten aus Siat-
winda entfernt und nach Kafwambila versetzt worden. Grey Madyenkuku fihrt
nicht mehr die Aufsicht iber die Verwaltungsarbeiten im Projekt und macht sich
auch die Beratung der Bauern in Nkandabwe recht leicht. Wilson Ncite dagegen
versieht mit Hingabe seine Aufgaben fiir die Baugruppe. Grundsatzfragen der
Projektarbeit werden wieder stdrker im Gossner Service Team besprochen, ehe
sie im Staff Meeting zusammen mit den Zambianern diskutiert werden. Der Team-
sprecher wird wieder von allen Seiten als Projektmanager angesehen und die
Aufsicht iliber die Verwaltungsarbeiten von ihm erwartet.
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2) Gossner Service Team

a) Persdnliche Beziehungen:

Durch personelle Verschiebungen hat sich soeben eine neue Lage im Team er-
geben. Das Ehepaar Schmidt ist angekommen, Familie Clemens ist abgereist, und
Familie Bruns hat ihre Abreise, ebenso wie Frieder Bredt, fir Anfang 1977 an-
gekiindigt. In dieser Situation ist offensichtlich jeder bereit, bisherige Span-
nungen abzubauen, einen neuen Anfang zu machen, und die verbleibende Zeit még-
lichst nutzbringend zu verwenden. Das betrifft nicht nur die persédnlichen Be-
ziehungen. Vielmehr zeigt sich eine ganz allgemeiné Bereitschaft, die bisheri-
ge Arbeit kritisch auszuwerten und neue Ansdtze zu planen. Ulrich Schlottmann
und Familie Janssen haben noch nicht entschieden, ob sie ihre Vertrédge iber
Ende 1977 hinaus verlidngern wollen. Ulrich Schlottmann neigt zur Zeit eher zur
Heimkehr, Familie Janssen zur Verldngerung. Familie Krisifoe hat bis Anfang
1978 verlangert.

b) Arbeitsweise |

Im allgemeinen ist die Zusammenarbeit mit der Bevdlkerung intensiver geworden.

Es wird weniger fir die Menschen und mehr mit ihnen gearbeitet. In einzelnen .
Programmen werden unsere Mitarbeiter jetzt weniger gebraucht.In anderen ist

ein deutliches Engagement der Bevdlkerung zu spiiren. Vielleicht kann man sa-

gen, daB die Programme jetzt mehr den Winschen, Erwartungen und M&glichkeiten

der Menschen entsprechen und daB sich auf diese Weise die Erfahrungen der er-

sten finf Jahre ausgzahlen.

c) Personalanforderungen:

So bald wie mdglich wird ein Genossenschaftsberater gebraucht, Anfang 1977
oder besser Ende 1976 ein Landwirt als Nachfolger von Frieder Bredt.

d) Diskussionen mit dem Team

Uber meine Diskussion mit dem Team liegen gesonderte Protokolle vor.

e) Familie Bachmann

In beeindruckender Weise hat sich Familie Bachmann, die von "Dienste in Uber-

see" der Universitdt von Lusaka zur Verfiligung gestellt wurde , damit Thomas

Bachmann bodenkundliche Untersuchungen in Siatwinda anstellen konnte, in das

Leben in Nkandabwe hineingefunden. Bachmanns haben es erfolgreich vermieden, ;

in die Auseinandersetzungen im Team hineingezogen zu werden, und haben dennoch .
jederzeit flir alle ein offenes Haus gehabt. Sie werden wahrscheinlich bis An-

fang 1977 dableiben. Im Blick auf etwaige weitere DU-Mitarbeiter empfehlen sie,

daB diese mehr an den Diskussionen im Team und an den Informationen aus dem

Team beteiligt werden. Im Grunde filhlen sie sich dazugehérig.

f) Vorschlage filir Besuchsreisen

Unser Vorschlag einer Freundschaftsreise nach Zambia im Sinne unserer Freund-
schaftsreise nach Indien wurde im Wesentlichen positiv aufgenommen. Technische
Einzelheiten und vor allem die Kosten miissen noch sorgfdltig gepriift werden.

Auch Herrn Schdfers Vorschlag einer weiteren Studenten-Studienreise fand Zu-
stimmung. Einzelheiten miissen nun mit Herrn Schédfer besprochen werden. Beide
Reisen ké&men 1977 in Frage.

S. Kriebel




Protokolle der Besprechungen mit dem Gossner Service Team im Marz 1976

1. Andersartige Entwicklung

Herr Kriebel erl&utert einige Uberlegungen aus der gegenwdrtigen Entwicklungs-
diskussion. Dabei nennt er die folgenden 5 Punkte als Grundlage einer Entwick-
lungsstrategie:

Self reliance als Entwicklungsziel im Gegensatz zu einer bleibenden Abhdngig-
keit von auswd@rtigen Technologien und Lieferungen.

Social justice als Verteilung der Friichte aller Entwicklungsanstrengungen un-
ter den wirklich Bedirftigen im Gegensatz zur Férderung der schon Fortgeschrit-
tenen und Wohlhabenden. Vernachldssigung der Randgruppen bedeutet zugleich Ver-
nachlassigung ihres Potentials an Kénnen und Initiative.

Peoples participation als Beteiligung der betroffenen BevSlkerung bereits an
der Identifizierung von Entwicklungszielen, an der Planung und an der Durchfih-
rung, im Gegensatz zum Aufbau von Projekten, die im Ausland geplant worden sind.

Liberation als die Befreiung solcher Bevdlkerungsgruppen, die grundsdtzlich von
der Beteiligung an steigendem Wohlstand ausgeschlossen sind. Ohne Befreiung ist
Entwicklung fir solche Gruppen nicht mdéglich.

gualitative growth als Alternative zu quantitativem Wachstum. Soziale, kultu-
relle, religibse, politische oder 6kologische Notwendigkeiten k&nnen ein ebenso
groBes Gewicht haben wie die wirtschaftlichen.

Flr die Durchfiihrung einer andersartigen Entwicklung gelten als Leitsédtze: Je
weniger Transfer von auswdrtigen Resourcen, desto besser fiir die Entwicklung des
lokalen Potentials. Darum kommt es darauf an, méglichst weitgehend anzukniipfen

an lokale Fahigkeiten, Techniken, Materialien, auch Denkweisen und soziale Struk-
turen. Gruppenarbeit ist fir eine andersartige Entwicklung gilinstiger als indivi-
duelle Arbeit, informelle Aktivitdten besser als formelle.

Einige dieser Gedanken sind fiir die Arbeit im Gwembetal nichts Neues. Team und

Mitarbeiterstab werden sich mit diesen Fragen weiter befassen. Es wird dabei um
die Frage gehen, ob auf dieser Basis eine Strategie fiir das Projekt im Gwembe-

tal formuliert werden kann.

2. Beziehung zwischen Entwicklung und Evangelisation in der Mission

Es wurde angeknipft an die Diskussion im Team iliber ganzheitliche Mission. Es
herrscht Ubereinstimmung dariber, daB Evangelisation von der lokalen Kirchenge-
meinde besser getan werden kann als von unseren Mitarbeitern.

Unsere Aufgabe besteht darin, die lokale Kirchengemeinde bei ihren Aktivitédten
zu unterstitzen,vor allem auf dem Gebiet der l&ndlichen Entwicklung, sowie durch
Gedankenaustausch auf allen Gebieten.

Im Vertrag mit der zambischen Regierung hat die Gossner Mission festgehalten, daB
ihre Beteiligung an der Entwicklung im Gwembetal Teil ihres missionarischen Zeug-
nisses ist. Damit hat sie zugleich auf den Aufruf Pr&sident Kaundas in Uppsala

an die Kirchen der Welt geantwortet, neben der Evangelisation mehr fiir die Ent-
wicklung zu tun. Das Gossner Service Team ist ins Gwembetal entsandt, um den Men-
schen dort bei ihren Entwicklungsanstrengungen zu helfen.
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Da dies eine ziemlich einmalige Struktur flr die Arbeit einer Missionsgesell-
schaft ist, fragt Pastor Schmidt, warum die Gossner Mission ihren Vertrag nicht
voll ausgenutzt und 15 Mitarbeiter geschickt habe. Falls dies zu kostspielig fur
die GM sei, warum beantrage sie dann nicht Mittel von KED, die ja genau fir die-
sen Zweck bereitgestiellt seien.Herr Kriebel wird diese Frage mit der Missionslei-
tung erdrtern. '
3. Andere Entwicklungsorganisationen

|

a) Verband der Spargenossenschaften (CUSA)

Kontakt besteht seitl dem Besuch des Missionsdirektors vor einem Jahr. CUSA hat
die Gossner Mission um einen Genossenschaftsberater gebeten, mé&glichst einen Ge-
meinwesenarbeiter, der die Arbeit von CUSA im Gwembetal f&rdern soll.

|
Dieser Mitarbeiter sollte mdglichst nicht direkt zu CUSA geschickt werden, sondern
ein Mitglied des Gossner Service Team werden, das als Aufgabe die Zusammenarbeit
mit CUSA erhdlt. Er wird eng zusammenarbeiten mit einem Zambianer, den CUSA fir
diesen Zweck im Gwembetal stationieren wird.

|
b) Dienste in Ubersee

In diesem Zusammenhang wurde erdrtert, daf das Gossner Service Team in Zukunft
offener gegeniiber solchen Mitarbeitern sein misse, die nicht von der Gossner Mis-
sion ausgesandt sind, sondern etwa von DU. Auch solche Mitarbeiter sind auf den
Gedankenaustausch im Team und auf Informationen aus dem Team angewiesen.

4. Beziehung zur United Church of Zambia

Grundsdtzlich war die GM am Anfang bereit, mit allen Kirchen im Gwembetal zusam-
menzuarbeiten. Zundchst war jedoch dort nur die UCZ vertreten. Spédter kamen vor
allem in Maamba noch andere hinzu, insbesondere die katholische.

Prdsident Kaunda hatte auf seinen Aufruf an die Kirchen in Zambia, bei der Ent-
wicklung des Landes zu helfen, wenig Echo erhalten. Die Kirchenfiilhrer waren zwar
willig, aber in der Praxis war es schwierig, die traditionelle Missionsarbeit zu
dndern sowie Mittel und Fachleute zu finden. Die UCZ hat darum den Einsatz der
GM im Gwembetal sehr begriift und zugesagt, mit ihr eng bei der Entwicklung des
Tals zusammenzuarbeiten.

I |
Da das GST als Aufgabe die regionale landliche Entwicklung hatte und von der Re-
gierung in Zambia finanziert wurde, muBte es sich natirlich an alle Menschen im
Tal wenden. Darum wollte es sich nicht zu stark mit der UCZ identifizieren, |weil
das MiBverstdndnisse bei der Bevdlkerung hdtte hervorrufen kdénnen.

Inzwischen ist es aber Zeit, diese Haltung des Teams zu Uberpriifen, da sie von
verschiedenen Seiten, auch in Deutschland, kritisiert wird, und weil den Teammit-
gliedern die Aufgabe der ganzheitlichen Mission nun klarer vor Augen steht.

5. Allgemeine Leitlinien flir das Projekt

1971 hat das Team als Aufgabe fiir das Projekt formuliert, die Menschen im Gwem-
betal zu motivieren und zu aktivieren, sich selbst zu helfen.

|
Die Teammitglieder empfinden das als nicht ausreichend fiir eine gemeinsame Arbeit
und Planung im Projekt. Sie fragen nach Leitlinien, an denen man die laufenden
Programme messen und gegebenenfalls verdndern kann, und mit deren Hilfe neue Pro-
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gramme angemessen geplant werden kdnnen.

Es wurde auch gefragt, ob die GM in Berlin solche Leitlinien in der deutschen

Diskussion vertreten werde. Herr Kriebel antwortete, daB die GM natiirlich gern
die Grundsdtze ihrer Arbeit zur Diskussion stellt, sofern zugleich damit auch

einige Angaben iiber die Praxis im Gwembetal verbunden sind, so daB jeder weiB,
worum es dort geht.

Die Gossner Mission beabsichtigt nicht, unbegrenzt lange in Zambia oder zumin-
dest im Gwembetal zu bleiben. Eine Gesamtdauer des Einsatzes im Gwembetal von
15 bis 20 Jahren erscheint noch immer als realistisch.

Leitlinien miissen unterschieden werden von ihrer Anwendung in der Planung. Die
Leitlinien filir das Projekt k&énnten sich anlehnen an die unter 1. genannten Punk-
te. Dem wurde allgemein zugestimmt.

Im Blick auf ihre Anwendung auf einzelne Programme wurde auf negative und posi-
tive Erfahrungen in der bisherigen Arbeit hingewiesen.

Eine lange Diskussion entspann sich in der Frage des genossenschaftlichen Ansat-
zes. Es herrschte Ubereinstimmung, daB ein genossenschaftlicher Ansatz einem in-
dividuellen vorzuziehen sei. Jeder Druck in dieser Richtung wiirde jedoch den An-
satz zerstdren, und da liegt die eigentliche Schwierigkeit, weil die Leute bis-

her nur negative Erfahrungen mit schlecht organisierten Genossenschaften gemacht
haben.

6. Planung im Allgemeinen

Wie kénnte die Planungsarbeit verbessert werden? Insbesondere angesichts der Ab-
reise von Herrn Bruns nach einem Jahr?

Bisher hat Herr Bruns zwei Papiere fertiggestellt, ilber Ackerbau und iiber Rinder-
haltung. Beide Pléne sind vom Ministerium fir l&ndliche Entwicklung, vom Projekt
und von den lokalen Dienststellen akzeptiert worden. Der Ackerbauvorschlag wird

als Versuch zusammen mit dem Landwirtschaftsdepartment und dem Rural Council durch-
gefiihrt. Diese beiden Papiere fillen Liicken, den der DIE-Report von 1972 gelas-

sen hatte. Alle diese Vorschldge sind jetzt Material fiir weitere Planung.

Beitrdge aus der Diskussion:

Planung ist wichtig nicht nur fir das Projekt, sondern fiir die gesamte Region
Gwembe-Siid.

Herrn Bruns' Stellung im Ministerium kann noch besser genutzt werden, um wichti-
ge Informationen von dort zu erhalten, und Vorschldge akzeptiert zu bekommen.

Exr kann zugleich die Erfahrungen aus dem Tal im Ministerium einbringen. Erfah-
rungen, insbesondere positive, sollten offen mit den entsprechenden Regierungs-
stellen besprochen werden.

Planung hat nur Sinn, wenn sie den Bediirfnissen der Bevdlkerung dient, andern-
falls endet sie in Aktenschré&nken.

Die gegenwdrtige Arbeit im Projekt muB evaluiert werden.

Keine Einigkeit wurde erzielt in der Frage, ob Planungsarbeit in Lusaka sich mit
allgemeinen oder mit speziellen Problemen befassen solle, wohl aber darin, daB

die Fragebdgen, die Herr Bruns vorgelegt hat, beantwortet werden und daB eine
Diskussion mit Herrn Bruns etwa eine Woche lang in Nkandabwe Uber Planungsprobleme
vorgeschlagen wird.
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7. Diskussion mit Herrn Bruns iiber Planungsfragen

Herr Bruns stimmt dem oben genannten Vorschlag zu. Er fragt jedoch, ob das
Team in Zukunft bereit sei, Planungsvorschldge von auBerhalb des Teams zu ak-
zeptieren oder weniQstens zu diskutieren, und nicht einfach zurlickzuweisen.

Die Anzahl der noch |zu schreibenden Pline hingt davon ab, wie detailliert sie
werden sollen und wie stark Herr Bruns dabei vom Team unterstiitzt wird. Herr
Bruns erldutert noch einmal, daB er den Ackerbau und die Rinderhaltung deshalb
zuerst behandelt habe, weil 90 % der Bevdlkerung damit befaBt seien. Er schlage
deshalb auch als die ndchsten Vorhaben die Dienstleistungen fiir die Landwirt-
schaft und die Ldsung anderer landwirtschaftlicher Engpdsse vor. Er selbst sehe
keinen AnlaB, sich mit der Planung v6llig neuer Wirtschaftszweige, etwa Schrott-
verarbeitung, 2zu beschdftigen.

Allerdings hat das Gwembetal ein unterdurchschnittliches landwirtschaftliches
Potential, und auf lange Sicht wird ein Teil der Bevdlkerung wohl das Tal ver-
lassen.

Aus dem Ministerium fir landliche Entwicklung berichtete Herr Bruns von einigen
Pldnen, die auch fiir das Gwembetal interessant sind:

Rural Growth Areas: Die Weltbank hat zugesagt, die Einrichtung solcher Zentren

zu finanzieren. Im Unterschied zu den Intensive Development Zones handelt es sich
hier darum, in jedem Distrikt ein oder auch mehrere Zentren zu schaffen, in de-

nen alle notwendigen Dienstleistungen angeboten werden. In Gwembe-Sid kdmen da-

fiir Maamba-Kanchindu und Sinazeze-Sinamalima in frage. Herr Bruns ist im Ministe-
rium damit beauftragt, Vorschldge fiir diese Zentren zu erarbeiten und die Planung
im Detail fir ein Gebiet als Beispiel durchzufihren. Die Frage ist nun, ob das
Team die notwendigen Informationen filir eins der Zentren in Gwembe-Siid liefern k&nn-
te und ob das Team sich fiir solch ein Zentrum engagieren wiirde.

Kariba North Catchment Area: Die holldndische Regierung will eine Untersuchung
durchfiihren, wo entlang dem Escarpment im Gwembetal Wasser gestaut und fir die
Trockenzeit aufbewahrt werden kann. Kdnnte das Team dabei mit den entsprechenden
Fachleuten zusammenarbeiten?

Zur Frage der Informationen aus dem Minesterium meinte Herr Bruns, es gebe so vie- .
le interessante Papiere Uber landliche Entwicklung, daB er sie nicht alle ans Team
weiterleiten kdnnte. Bei speziellen Anfragen aus dem Team kdnne er jedoch das Ma-
terial zu bestimmten Themen zusammensuchen. Spezielle Papiere iliber das Gwembetal

gebe es jedoch kaum. Nach seinem Ausscheiden werde es schwierig sein, einen ande-

ren Beamten im Ministerium zu finden, der als Informant dienen kdénne, weil die

meisten nur kurzfristig dort seien.

B. Verschiedenes

a) Tonga-Sprachkurs

Anfang Mai wird das ganze Team (auBer Krisifoes) an einem einwdchigen, ganztégi-
gen Sprachkurs der Brethren in Christ in Choma teilnehmen.

b) Freundschaftsreise nach Zambia

Das Team unterstiitzt den Plan, da er die Offentlichkeitsarbeit der GM in Deutsch-
land férdert. Im Gwembetal kénnte eine solche Gruppe von etwa 15 Personen etwa
4 Tage bleiben.

Die Teilnehmer miBten allerdings mit dem geringen Komfort, der im Gwembetal vor-
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handen ist, zufrieden sein. Sie miBten auf die Situation dort griindlich vorbe-
reitet werden. Auch bei der Bevdlkerung im Gwembetal mifte dieser Besuch vorbe-
reitet werden.

c) Studienreise

Klaus Schdfer hat angefragt, ob das Team wieder eine Studentengruppe unterstit-
zen wirde. Das Team ist dazu bereit, die Vorbereitung mehr in die eigene Hand
zu nehmen als letztes Mal. Eine griindliche Vorbereitung der Studenten sollte
wieder stattfinden.

d) Rural Development Team

Diese Idee des Ministeriums fiir ldndliche Entwicklung ist dargestellt in einem
Papier von Herrn Bruns. Das Team wird in der Woche mit Herrn Bruns dariiber be-
raten.

e) Indische Schrottdfen

Herr Schiafer hat dieses Projekt noch einmal empfohlen. Arnold Janssen wird sich
mit den technischen Einzelheiten und mit dem Bedarf und den M&glichkeiten in Zam-
bia befassen. Zu diesem 2weck wird er Kontakt zu Herrn Polster in Indien aufneh-
men.

f) Zambianer als Gossner-Mitarbeiter im Team

Frieder Bredt fragt, anknlipfend an Diskussionen vor einigen Jahren, ob die Gossner
Mission bereit sei, qualifizierte Zambianer unter denselben Bedingungen wie Deut-
sche ins Gossner Service Team aufzunehmen.

In einer eingehenden Diskussion wurde das Fiir und Wider er&rtert. Eine einhellige
Meinung lieB sich nicht herstellen. Die Diskussion soll fortgesetzt werden. Die
Gossner Mission wird um eine Stellungnahme gebeten.

Eine Reihe von Fragen sind dabei von Interesse:

Ist die GM grundsdtzlich bereit, Zambianer mit den nétigen Qualifikationen einzu-
stellen?

Werden sie Mitglieder der GST?

Was fiir einen Arbeitsvertrag erhalten sie?

Wdre ein Unterschied zu den ausldndischen Europdern im Team?

Wie hoch ist ihr Gehalt?

Sind unterschiedliche "Klassen" von Zambianern im Projekt vorstellbar?

Missen Zambianer von Berlin aus angestellt und kontrolliert werden?

Kann die Gossner Mission die wenigen qualifizierten Zambianer an sich ziehen?
Kann die GM in Zambia qualifizierte Mitarbeiter suchen (abwerben), oder muB sie
auf Angebote warten?

Hat die GM das Recht, aufgrund ihres Vertrages mit der Regierung Zambianer anzu-
stellen?

g) Zustadndigkeit im Ministerium fiir landliche Entwicklung

Da das Land Settlement Board aufgeldst ist und die Stelle des Commissioner nicht
wieder besetzt wird, ergibt sich die Frage, ob das Team EinfluB darauf nehmen
mbéchte, welche Stelle jetzt zustdndig wird. Nach Abwdgung aller Argumente er-
scheint es als die beste L&sung, die Zustdndigkeit des Under-Secretary fir die
Intensive Development Zones vorzuschlagen. Der Hauptgrund dafir ist, daB die IDZ
die einzige Stelle sind, an der auch ein integrierter, d. h. liber die einzelnen
Departments hinausreichender Arbeitsansatz besteht.

Krisifoe/Kriebel
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und Missionen e. V.
ASSOCIATION
OF CHURCHES AND MISSIONS
IN SOUTH WESTERN GERMANY

Evangelisches Missionswerk 7000 Stuttgart 1 VogelsangstraBe 62

GOSSNER MISSION
z. Hd., Herrn Pfarrer
Siegwart Kriebel

1000 Berlin 41
Handjerystr. 19-20
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‘____,-—-‘:_’r-: A '\.‘t G - BaRverbindungen
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Ibr Zeichen
Your rel,

Ihre Nachricht vom

Your leter dated

GV Py )

Lieber Bruder Kriebel,

Unser Zeichen Datum
Our ref. Date
Sb/rk 23. Dezember 1975

herzlichen Dank filir Thre Mihe und Ihre Hilfe fiir die Reise

von Herrn Pfarrer

S0 erle

Stuttgart. Es tut mir

leid, daB wir Sie so kurzfristig angeschrieben haben. Die
Reise war von der Wiirtt. Landeskirche zun#dchst fiir Herrn
Pfarrer Renz vorgesehen. Doch nachdem Pfarrer Renz auf eine
andere Stelle gewdhlt wurde, verzichtete er auf diese Reise.
Pfarrer Stierle riickte daher kurzfristig in die genehmigte
Reise hinein und hatte nun seinerseits nur wenig Moglichkeit,
die Reise nach seinen Winschen auszugestalten. Auf diese Weise
ist ein Besuch in Zambia eingeschoben worden.

AuBRer Herrn Brun s

werde ich auch die Mitarbeiter von

Dienste in Ubersee anschreiben, die in Lusaka wohnen. Und dann
kann man nur hoffen, daB alles zur Zufriedenheit von allen

Seiten sich einrenkt.

In der Hoffnung, daf es Ihnen und Ihrer Familie gut geht,
griBe ich Sie sehr herzlich und winsthe Ihnen aus der Ruhe
der Weihnachtstage heraus einen guten Anfang des Neuen Jahres,
indem wir Sie alle Gottes Segen empfehlen.

Ih@. Clonallbad

Jorg Schnellbach
Afrika-Referent

Evangelische Landeskirche in Baden

GOS eI Ko l:m mm&m%nk

vission

Vereinigte Protestantisch-Evangelisch-Christliche Kirche der Plalz
Evangelische Landeskirche in Wirttemberg
Européisch-Festldndische Briider-Unitét Sitz Bad Boll

Basler Mission, Deutsche Ostasienmission,
Hermhuter Missionshilfe, Evangelischer
Verein fiir das Syrische Waisenhaus




o 16.12.1975

Evangelisches Missionswerk
in Siidwestdeutschland -
Vogelsangstr. 62

7000 Stuttgart 1

Sehr geehrte Frau Knoll!

&

Anliegend erhalten Sie einen Purchschlag meines Briefes an die
United Church of Zambla. Nach unserem Telefongesprich heute vor=-
mittag bin ich davon ausgegangen, daB der Yesuch von Pf. Stiarlo
in “usaka noch nicht angekiindigt war. ;

. Ich muB allerdings gestehen, dal mir dabei nicht ganz \vohl. war,
denn man kann doch nicht einfach davon ausgehen, daB der U.C.Z.
gcdor Besuch zu jedem Jeitpunkt willkommen und angenehm ist.

iir einen Anderungswusch aber der U.C.Z. etwa hinsichtlich des
Termins ist es bereits zu spit. Man kana ja auch bei postwenden-
der Antwort kaum eine Antwort vor dem a1.1.19§6 in Stuttgart er-
warten.

Wir kénnen also fiir diesmal nur hoffon,.dga die U.C,2Z. keino Bine
wendungen hat und diesen kurzfristigen Besuchsvorschlag akzeptiert.
In Zukunft missen wir ihr aber wohl‘die Chance geben, auf eine
&nfraﬁo unsererseits eine hinlndung auszusprechen odcr wenigstens
ihre Yorschliédge zu machen.

Filr den Notfall steht, hoffentlich, unser “itarbeitor. Horr Bruns,
in Lusaka fiir Herrn Stierle zur Verfiiguang. Aber nicht einmal das
kann ich so aus dem Armel zusagen, weil ich seinen Terminkalender
nicht kenne. Es kdnnte auch -cin, daB er su der “oit gar nicht in
Lusaka ist. Hoffen wir also das Beste. ; : -

Mit freundlichen Yriiden,

Ihr s

le

(5iegwart Kriebel)




December 16, 1975
krie/sz

To

the Secretary General
United Church of Zambia
P.0.Box RW 122

Lusaka / Zambia

.1 Visit of Rev.Harold Stierle from Stuttgart, Germany

Dear Sir,

Rev. H. Stierle of the Missionary and Ecumenical Department of
the Chureh in Stuttgart, Germany, will be sent to various African
countries by the Association of Churches and Missions in South
Western Germany, from 1lth January to 16th March 1976.

The purpose of this visit will be that Rev. Stierle familiarizes
himself with = . =~

a) forms of congregational life,

b) activities of laymen and laywomen in congregations,
¢) missionary sctivities,

d) social activities

of churches 1A Tangania, Zambia, South Africa, Cameroun and
Ghana, ;

The Gossner Mission has been asked by the above mentioned
association to introduce Rev. Stierle to the U.C.Z. and to
investigate, whether he would be welcome for the period from
26th January 1976 to 3lst January 1976.

Rev. Stierle is not interested in an official programme on the
level of church leaders, but rather in visiting congregations
and experience their normal life and activities. Therefore it
seems, that no special arrangements should be necessary for
_his visit, but only to find out some typical congregations
which might be prepared to welcome him and let him see what
they are doing. :

-2-




If you are in a position to arrange luch'an informal programme
for Rev. Stierle, please inform him directly to his address in
Stuttgart:

Rev. Harold Stierle,
Naegelstr., 9 ,
D 7000 Stuttgart 70,
Weat Germany.

He will start for his tour on llth January 1976.

Should you not be in a position to arrange a programme for

Rev. Stierle, please inform Mr. Albrecht Bruns of the Gossner
Mission in Lusaka (P.0.Box RW 162), so that he may look after

him. :

Rev. Stierle will arrive at Lusaka airport on 26th Jamuary at

- 12.45 hours (EC 951), and will leave on 3lst Jamuary at 10,00 hours
(QZ 610) for Blantyre. '

With christian greetings,

yours sincerely

2

Siegwart Kriebel

cect Rev, Stierle, Stuttgar
H!‘o l.m. w i
Association of Churches and Missions, Stuttgart




EVANGELISCHES
evangafisace:: ler::: M[SS..IONSWERK
und Missionen e.v. IN SUDWESTDEUTSCHLAND

ASSOCIATION
OF CHURCHES AND MISSIONS
IN SOUTH WESTERN GERMANY

Evangelisches Missionswerk 7000 Stuttgart 1 VogeisangstraBe 62 Fernruf (0711) 63 81 31

Bankverbindungen

Deutsche Bank AG Stuttgart 96/30 005
(BLZ 600 700 70)

Postscheckamt Frankfurl a. M. 336 00-606
(BLZ 500100 60)

Ev. Kredilgenossenschaft Kurhessen eGmbH
Kassel 0 000 124

GOSSNER MISSION
Herrn Pfr. Kriebel

1000 Berlin 441

Hand jerystr. 19-20 (BLZ 520 604 10)
Ihr Zeichen Ihre Nachricht vom Unser Zeichen Datum
Your ref Your letter dated Qur ref Date
- - rk 10. Dezember 1975

Studienreise Afrika von Herrn Pfr. Harold Stierle, Stuttgart

Sehr geehrter Herr Pfarrer Kriebel,

wie Sie sicher wissen, wird Herr Pfarrer Harold Stierle vom
Pfarramt fiir Mission und Okumene in Stuttgart u. a. auch

nach Zambia reisen. Die genauen Daten kOnnen Sie aus dem bei-
liegenden Reiseplan entnehmen. Er wird am Montag, dem 26. 1. 76
von Tanzania kommend um 12.45 Uhr mit EC 951 in Lusaka ankommen.
Konnten Sie bitte der Kirchenleitung in Zambia die Reise von
Herrn Pfarrer Stierle ankiindigen und veranlassen, daB er am
Flughafen abgeholt wird?

Herr Pfarrer Stierle mdchte die Formen des Gemeindelebens in
Afrika, die Mitarbeit der Laien in der Gemeinde sowie die
missionarische und diakonische Arbeit der Kirche kennenlernen.

Wir danken Ihnen fiir Thre Hilfe und verbleiben

mit freundlichen Griiflen

B P - bn_Qo_r(

Rita Knoll (Sekretdrin)
Referat Afrikgy

Anlage: Reiseplan

Evangelische Landeskirche in Baden Vereinigte Protestantisch-Evangelisch-Christliche Kirche der Ptalz Basler Mission, Deutsche Ostasienmission,
~ Evangelische Kirche in Hessen und Nassau Evangelische Landeskirche in Wiirttemberg Hermhuter Missionshilfe,
- Evangelische Kirche von Kurhessen-Waldeck Européiisch-Festlandische Brider-Unitat Sitz Bad Boll Verein fir das Syrische
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‘Lushoto/Tanzania
.~den 18.11,1975
-POB 10-’:::gi__Eﬁ;;]._nan.h1
t Zur Ablage
* Aktenplan-Nr. &7
Lieber Martin, Ao patum S
| Handzeichen /

herzliche Gruesse aus zZwischen O'rm;-.rn'be und nairobhk,

ich sitze gerade sehn gemuetlich an einem dienstfreien morgen im hause

von familie daub in lushoito und mache ein paar schul- und schreibarbeiten.
die vier tage zambia waren kurz und seéhoen, beides gehr, natuerlich stecke
ich randvoll wvon eidruecken und fragen. die aufnshme bei ‘den geplagten
besuchten war ueberall sehr freundlich. ich habe wiel gesehen und gelernt.
vielleicht am anfang ein paar saetze zur lage der nambia-flnechtlinge.

ich trfaf durch vermittlunk wvon p.mweta, ccz, mit pastor salatiel ailonga
zusammen., er , owambo, #st der seelsorger der filuechtlinge. die fluechtlinge
selbgt sind jin einer farm zusammengeafsst, gedennfalla —zu einem hohen anteil,
die nahe bkei lusaka liegt. die swapc macht einen alleinvertretungsanspruch
geltend. der pastor hat kaum die moeglichkeit, diakomigch taetigz zu sein.
der anspruch der swapo ist nicht durch mittel gedeckt. der staat zammbis ist
zunehmend kritisch gegenx die befreiuﬂgﬁbewﬂgungen.'dffensichtlich wirkt
die detente-}m¥ipolitik aus pretoria. hinzukomnt die ungute erfahruns, dass
sich die gegensaetzlichen rhodesischen befreiungsgrupven und-fuehrer auf
zambianischem boden beschiessen. das wird veretaenﬁlicherwelse als mis
branch der gastfreundschaft aufgefasst. albrecht bruns lud auf einen abend
den ovambofjpastor und seine finnische frau ein, dasiwar dann mal mein bei-
trag zum programm. ich hoffe, dass derxx faden ailonga-bruns bleiben wird.
die namibisner werden in ein gebiet verlegt; wo 8ie erst durch rodung fuer
die grundlage von ernalehrung und wohnung sorgen muesgen. ausserdem mogiki-
tos. keine bleibende stadt. g2

anlandete mit bruns bet frieder bredt in kanchidu..erstes abendbrot bei

herrn und frau krisifoe. dann sitzen anuf dem rasenm in der abendlmehle, noch
bereichert durch einen zambianischen m1tﬂrbelter,‘hak;tzu oder so aehnlich,
finde den namen gerade night in meinen notizen, am naechsteén tag dann mit
herrn krisifoe zu dem dorf des hewmutptlings sinaﬂs&ﬁgﬁﬂ,_kurzgespraechmit
geinerx-familie. kurzkontakt mit-den damen und herreniin nkandsbwe. wir ver—
abreden, dass brung und dch in n. uebernachten und am abend mit den Mitar-
beitern zusammen sind. gespraech mit dem haeuptling sinasongwe und gray
madvankuku. es ist fuer den haeuptling zu spaet, christ zu weérden. die kir-
che hat ihn nicht in seimer jugend errecicht. aber seine kindery some, kom-
men zur kirche. mein einwend, dass auch ich alter mann noch fuer neue ideen
offen sei, kann nicht mehr ausreichend diskutiert werden. die goasnerarbeit
ist gut angenommen. von der united chrurch of zambia sagt der chief, sie lei-
ste nichts ausser dem gebet. man sieht, dass der zusammenhang zwkschen goss—
ner und dieser kirche fuer die menschﬁn des tals kaum ﬁﬂrgastellt ist.
nachmittags mit frieder bredtxmdt nach qlatwinda, lort thomas bachmann an

der arbeit getroffen, am morgen von arnold janaqyaﬁ folt werkstatt ge-
fuehrt: Baandres (heisst doch so, bester man VoHNjane en) wartet sehhlich

auf brief wvon k’rieh&!l, bitte (-‘.I'I""[c‘.h“lfl’"l# gbe,n.'.' - fam clemens. mann kommt

TON

man abend mit lastwasen aus lusaka zurueck. fehlt nnr'schlottmann, den ich
lkurz im buero des ccz traf. — gruendliches gespraech am abend, viele pro-
bleme offenbar. Am vorabend auf rasen von kKrisifoe sehr viel offenheit fuer
eine deutlicher evengeliumshaltige afbeit. hier in n. vor allem von clemens
gehr voreilige urteile ueber die schwaecher der kirche, was ist eigentlich
suf dieser welt nicht schwach? wir etwa? - viel unklarheit ueber das gesamt-
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¢ 6.11.1975

Herrn Superintendent

Dr. von Sthiglitsz
Friedrich-fngels-Str. 10
46oo Dortmund 1

Sehr geehrter Herr Dr. von Stieglitz!

Ihr freundliches Angebot, etwas mit nach “ambia zu nehamen,
hat jetzt einen heilsamen Druck auf mich ausgeiibt, alde
Post, die hier in letzter Aett eingegangen ist, noch recht-
zeitig vor Ihrem Abflug 2u beantworten.

Darf ich Sie also herzlich bitten, die beigefiigten Briefe
mitzunehmen und in Lusaka bzw. Nkandabwe den Enpfingern
zu iiberbringen? Mr. Uglethorpe ist ein interessanter “ann,
der von BfdW bezahlt wird. Aber gegebenenfalls kdnnen Sie
_ihm den Brief auch von Albrecht Bruns zustellen lassen.

Ich wiinsche lhnen einen guten Flug und schéne Tage in Zambia.

Herzliche Griife,
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26, Mirs 1975
5D

Herra
LER Dre Re Freese

Tt 7

Liebor Bruder Freese!

Vor einigen Tagen bin ich von weiner Afrika-Reise surilekgekehrt - mit
vielen positiven Eindriicken! Bei unseren Mitarbeitern in Zambia habe
ich angekiindigt, dass S8ie im Juli d.J. einen Besuech in Zambia planen.
Ich habe den Auftrag, Ihnen im Namen unserer Mitarbeiter einen hers-
lichen Willkommensgruss su entbieten, man freut sich dort auf Ihr
Kommen. Sie werden vermutlich noch rechtzeitig Ihr genaues Ankunfts-
datunm mitteilen. Die Kontaktadresse in Lusaka ist:

Albrecht Bruns, P.0.B. RW 162, Lusaka/Zambia.
Die Postanschrift unserer Mitarbeiter im Tal lautet:
Gossner Service Team, P.B. 1 x ¢, Choma/Zambia,

Mit herslichem Gruss bin ich

Ihr

(Martin M)j

D/ Herrn Bruns, lusake
Gossner Service Team, Choma



April 10, 1975
frie/sz

Rev. S.K. Lutahoire
Makumira Theological Seminary

Box 55

Usa River
via Arusha / Tanzania
East Afrika

Dear Rev. Lutahoire,

It seems to be only yesterday that we left Tanzania but it is so
long ago. We are very grateful to you that we could visit your
college. We very especially enjoyed the evening in your family
and please do give our thanks to Mrs. Lutahoire for the lovely
meal we had.

We also remember the evening with your students and we do hope
that somewhen in the future we could help the Theological College
in Ranchi/India to get in contact with your college and may be
one day there even could be an exchange of students or teachers
but these are just thoughts and wishes which we have and sure it
would need a lot of planning and investigations. Anyway, we very
much would like our visit not to have been only a "tourist visit"
but a visit of interested friends.

I personnally remember your words about the situation of the African
Pastors here in Germany and I will try to help them as much as I
can. I am sure their work and stay here are not very easy for them
but as I said, we need you.

Thank you for making things so clear to me, I hope to have learned
my lesson.

Thanks again for everything, also in the name of Martin Seeberg,
I remain,

yours

) Ve
Dorothea H. Friederici




April 10, 1975
frie/sz

Rev. Lyle C. Lutaz
P.0. Box 1594

Dar-es-Salaam / Tanzania
East Africa

Dear Rev. Lutz,

After a long, long journey we are back in Berlin. Our thoughts
still are very often in Africa and we sometimes feel the diffi-
culty to co-op with German problems again.

Martin Seeberg and I are grateful to Mrs. Lutz and you for all
the help you have given us. Even though it was just a short visit
we got at least an impression. It will take some time before we
have thought every thing out in our minds as well as all the
photos. We are very happy to have met you and very much hope that
we will meet when you come to Germany.

Please give our greetings to Rev. Sendoro,

yours sincerely,

. D‘%ﬁ@'

Dorothea H. Friederici




1. April 1975
psbg/sz

Herrn

Pastor

Mellinghof£f
Makumira Theological Seminary
Post Box 55

Usa River / via Arusha
East Afriea

Lieber Bruder Mellinghoff!

Nun bin ich wieder gzuriick in Berlin, auch Frau Friederiei ist zuriick-
gekehrt, hat allerdings noch ein paar Tage Urlaub bei ihrer Mutter in
Opladen verlebt. Ich weiss aber, dass ich auch in ihrem Namen Ihnen
schreiben darf, wie herzlich dankbar wir TIhnen fiilr die gastfreundliche
Aufnahme in Threm Haus sind. So sch®n und so unkompliziert hatten wir
uns den Aufenthalt in Makumira gar nicht vorzustellen gewagt. Wir ha-
ben uns ausserordentlich wohl bei Ihnen gefiihlt. Ich mdchte mich auch
noch besonders dafiir bedanken, dass Sie ein so ausgewogenes Programm
vorbereitet hatten. Ich habe in dieser sehr kurzen Zeit doch einen ge-
wissen Einblick in das Leben Ihrer theologischen Schule von Tanzania
und ihre zentrale Leitung tun kOnnen.

Es bewegt mich, was die &rztlichen Untersuchungen bei Ihrer Frau er-
geben haben. Ich hoffe, dass die Diagnose nicht besorgniserregend ist.
Tnzwischen werden Sie IThre Mutter empfangen haben, die ich am Abend
meiner Ankunft noch kurz am Telefon sprechen konnte. Ich wiinsche Ihnen
eine sehr schine gemeinsame Zeit.

Nachtragen mdchte ich noch, dass ich am Donnerstag der vergangenen
Woche den Kontostand Ihres Guthabens bei uns noch nicht festetellen
konnte. Jetzt habe ich aber die Zahl: Sie knnen insgesamt iilber einen

Betrag von DM 1.334,78 verfiigen.
I k2> JD

P.S. In der Anlage schicke ich Ihnen mit Dank Ihre Uganda~Karte zuriick,
sowie das hier erschienene Béndchen "Kirche in der Verantwortung".

Mit sehr herzlichen Griissen bin ich

d.0.




i Zur Ablage
 Aktenplan-Nr, 34
Datum

Handzeichen

€. %

i

Herrn :
Pastor Mellinghoff
Makumira Theological Seminary

Post BRox 55
~ Usa River / via Arushea Ref, Tanzenia

East.Africé

Febr,13th,1975 Al/wf
Lieber Bruder Mellinghoff,

aus beiliegenden Kopien ersehen sie, wén ich Thnen fiir kurze
Zeit als GHste ins Haus schicken mSchte, Da die offizielle
Reisezeit ja noch nicht begonnen hat, wage ich dieses zu tun,
ebénso deswegen, weil Bruder Seeberg mir mitteilte, daB er Sie
und Ihre Frau auch recht gut kennt. Ich wire Thnen dankbar,

wenn Sie mit Bruder Lutshoire und Mr, Ngeiyamu zusammen fiir
diesen einen Tag ein sinnvolles Programm zusammenstellen ktnnten.

Vielleicht wire es ganz gut, wenn die beiden direkt vom
Kilimanjaro airport schon nach Makumira k&men, Sie kénnten dann
Jedenfalls den Abend des 13, M#rz auch moch etwas zu Gesprichen
und Besuchen ausnutzen. Aber das mchte ich Ihnen und den beiden
Brlidern gemeinsam {iberlassen. Herzlichen Dank im voraus fiilr Thre
Mitarbeit. : '

Ebenso meinen Dank noch flir Thren freundlichen GruB zu Weih-
nachten, Gespannt bin ich auflerdem, wie die Pldne flir Ihre
weitere Zukunft aussehen. Ich wiirde mich freuen, wenn ich
dariiber bald - d.h. nachdem Sie sich selbst klar geworden sind -
etwas erfahren kdnnte. i :

_.Mit herzlichem Grus3,
auch an Thre Frau,
bin ich fir heute

Thr

’;’:’1 : h__ ; ;’7. 4 -
Kl 44fﬁ%iﬁvL
(Ré;ner Albrecht)

Kopie: :
Pastor Seeberg

[ N




EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN TANZANIA

(Kanisa [la Kiinjili la Kilutheri la Tanzania)

SIHODI YA MASHARIKI NAPWANI

Phone:— 23215 P, O, Dox 837

Office of _ President Dar es Salaam

Tanzania, East Africa

27th February, 1975,

tauf: \

.

s

Rev. Rainer Albrecht, :-- EincogangTn: \ Um

Evangelische Kirche in Berlin Brandenburg, \ :

Berlin llissionwerk, y o [4_,

I Berlin 41, 1 %

Handjerystrase 19, Zur Ablage ot A S " ‘
O West Germany. Aktenplan-Nr. 3¢y L:’:‘- ' gz, IR

Datum 2. 9 i
Dear Pastor Albrecht, Handzeichen S‘I

Thank you for your letter of 13th February, 1975 about the visit of Rev. Martin
Secberg and Miss., Dorothea Friederici. On behalf of the ELCT Eastern and Coastal
Synod I extend a word of wellcome to the two visitors, We have already discussed
with Pastor Lutz about the visitors and the visit to our Office and I think every=-
thing will be alright.

Yours,

Elinaza E. Sendoro,
President,

LLCT: FEASTERN AND COASTAL SYNOD.

cec. I. Rev. Iutz =~ Azania Front Congrigation
2. Rev. Charles Chuma - Secretary for Mission and

Evangelism - ECS,

Hesan ﬂﬁ'-:




20th _February, 1975. _
To the Director of Planning l — e
Ministry of Planning and Finance, Zur Ablage .
LUSAKA. Aktenplan-Nr, 2 A

Dear 311'.

AP, Bruns,
Licison Officer,
Cossner Mission.

Datum
| Handzeichen
rey PORTHCOMING VISIT OF THE DIRECT

GOSSNER FISSION, CGERMANY,

.95

I would like to suggest the following points for your T

discussion with the Direotor, Mr. Seeberg, on 27th February,

1975 at 10.80 hours in your office.

I Zambianisation in the Cwembe South Development Project.

1.

2.

e

The agreement between C.R.Z. and Gossner Mission provides
for the establishment of a post for a Coordinating
officer. The poet has not been established yet.

The projeot should have ldlinistrutiva. staff. At
present there is only one Junior Cleriocal Officer
of Rural Development in the project.

Local project staff has been appointed by the leader
of Gossner Service Team and is being paid out of the
Capital Vote. Could proper service conditions be B
arranged for the Zambian projeot staff?

11 giiution of the number of experts from Gossner Mission.

Te

Ze

At present the Gossner Mission is not able to provide
for more than six posts in the projeots : :

In case more persomnel is required a sister organisation
of Gossner Mission might be able to provide such personnel
on the same terms as Oossner Mission. -

III. Renewal of term of agreement.

1e

2,

The present agreement expires on 31st Decenmber, 197& '

Since Cossner Mission recruits its personnel for a period
of at least three years, could the Covernment give an
indication whether it intends to extend the pregent

term of agreement beyond 19767 e e e,

A.F, Bruns.




-
Gossner service team, 18—2—+Zur Ablage

PeBe lxez, Choma,

Aktenplan-Nr, 3 ¥/
Datum 74525

Listt of subjects to be discussed with the direc ﬁa%%z%ﬁ&hen

Gassner Missien, mr, Seeberg and mrse Friederici )1

[

Agenda still to be made up with them and Mr. A.F.Bruas.

Lusakas
Points faor discussion:

L.

2
e
ba
Se
G
Te
B4
9

Contractx Zambian Gouvernment - Gossner Mission.
Will expire August 1976,

Position Berlim = Lusaka = Guembhs,

New contract (DU).

New pasts,.

Dverlapping Times

Theolagian (why UeC.Ze?)

Contracts af the Ladies?

Membership of the Team.

BTSSP ISR TR
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Zur Ablage
Aktenplan-Nr. 24«

TTEMS FOR THE DISCUSSION, 3/ Hatum 1%.9. 7
- H
ﬁlw% ,)/‘/,# R PPy ?" andzeichen %

What are the background and the aims ef the Mission
te Zambia?

Lenth of time the Missiem will be in Zampbia (Gwembe)

Is there any thought of the 4G, Mission to make &
braneh in Zambia?

We request that in future, wheflever you have some difficulti

twith the members of the téam which lead to removal of che

member from the area we should be contacted before &
final result is made,

The position of the Team Leader to be reconsidered.

000000000080000000Q0000000
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Rev. Lyle C, Lutz
P.0.Box 1594 ,
Dar-es-Salaam / Tanzania

sehs Kirch?
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East Africa

Zur Ablage o
Aktenplan-Nr.. 97 i,
Datum - 7, :

Dear Brother Lyle,

- B
{ Handzeichen ;j':“

Ref, Tanzania

Febr.13th,1975 Al/wf

It is quite a while since we heard from one another. Mean-
while the books posted by the Cathedral bookshop arrived safe and
sound here in Berlin and our librarian, Brother Lehmann, was very
happy to see them. Moreover, you sent a short note concerning the
money spent during my stay in Dar, I think, everything is o.k.
now and I hope that you received the first four films without any
special trouble. Maybe I shall send another two during the next
also have a look on the siides you are

days. I shall be glad to

taking with those films,

Enclosed please find the copy of a letter to Rev. Sendoro
concerning the visit of Rev. SEEBERG and Miss FRIEDERICI of
GOSSNER MISSION to Dar on March 12th/13th. I would be grateful
to you if you could try to contact Brother Sendoro about ‘the pro-
gramme for those two people., Such a programme could include only
the morning of March 13th, since they will have to leave Dar-es-
Salaam by about 2 p.m. in order to get the plane to Kilimanjaro

airport at 3.p.m.

I would be grateful if either you yourself or your wife
would find some time for these two guests on that morning. I do "' s
not think that there is a chance to do much more than a short
interview with Rev. Sendoro and afterwards some kind of sight
seeing in the city. Remember the shops you took me to, like

Sister Mary Lou, Cathedral booksho

P, and Kariakoo-Makonde-Shopsi i i

They are going to take a taxi to Luther House after their arrival
on March 12th, but would be glad if you could book some accommod-
ation for them (two single rooms) in a hotel near to Luther House

(not just Kilimanjaro, the most ‘expensive,

but something in the

medium range). From the airport they would then directly try tor 4
contact you in Luther House, discuss shortly the programme for
next morning, and then be taken to their hotel. Their expenses

concerning mileage etc, will

be borne by themselves, so

Please do not hesitate to send us the bill. If one of you could

find the time to ‘take them back to
this would be appreciated.

the airport on March 13th,

WP
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~was missing your company during my stay in Dar in October 1974,

Salaam and they would be glad if they could contact you for a '

v e b

‘my regards to all friends in your area.
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5 Zur Ablage .

« Aktenplan-Nr. - /9 /
Datum ..

‘| Handzeichen '

The President SRR
Eastern Coastal Syned

“ Rev. Sendoro

Box 837

Dar-es-Salaam / Tanzania gAY R Ref. Tanzaﬁig

et Afplen

Febr,13th,1975 Al/wf
Dear Brother Sendoro,

Tt is quite a long time since we heard from one another.
Now there is a chance to contact you again and I am happy for .
this opportunity, I hope that you all in Dar-es-Salaam are well ;
and that the work of the Lord is proceeding not only within the -
city but also on its outskirts and in the "bush". I was very glad ‘
that I had the chance to visit at least Kisérawe station, but I -

I am really looking forward to get some more insight in the _
problems of your synod, be it urban and industrial or rural areas,
and the problems involved in missionary activities. : e

_ Today I am apprdaching you chéuse two of my colleagues of
the House of Misslion here will have a short stop-over in Dar-es—

short discussicn or interview. They are the Rev. Martin SEEBERG,
director of the Gossner Mission - mainly working in India, Nepal,
and Zamblia - and his co-worker, Miss Dorothea FRIEDERICI,
secretary for public relations of that mission. They plan to
arrive at Dar-es-Salaam airport on March 12th, 1975, 7.05 p.m., "
by flight No. EC 834 from Lusaka and they will proceed to PRI Ay
Kilimanjaro airport (Arusha région) on March 13th, 3.p.m, on = &=
flight EC 904, ; . N T A : =

Both of them are interested in all information they could get
of you concerning the situation in Tanzania, especially in your :
synod; the relation to the Muslim Mohameden Society etc. By copy
of this letter I shall ask Rev. Lutz to arrange for some accommod-
ation in a nearby hotel. If you could arranfe for a short inter-
view on March 13th in the early morming, this would be highly
appreciated. Both of them are experienced mission people - Miss
Friederici e.g. worked in Nepal and India for about ten years -

50 please be assured that they have the full support of this
house, since they belong to our staff here. Both of them are
talking English fluently. = - ; - il -

I hope that this request does not trouble you too mich nor
does it coincide with other work you have to do. Thank you for
your kind and brotherly co-operation in this matter. Please give

: Yo??s in His Sérvice,

j Ut A{LE(I Vallhs
(Rainer Albrecht)

v2, Revw. Sebes




. Lo you as our good friends and colleagues here from Berlin, I
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The Rev, S.K. Lutahoire |<Ur Ablage T
Makumira Theological S REFplan-Nr, 350

Box 55 : : D S0 s
Usa River ; At b o SR x o e
via Arusha / Tanzania Handzeichen e 5? - Ref, Tanzania

Bast Africa

"

Febr.13th,1975 Al/we -

Dear Friend,

Please excuse me for troubling you two times within a few
days. As you may find from a copy of my letter to Mr. Ngeiyvemu,

 there will be two guests from our House of Mission here in Berlin

to Arusha and, T hope so, even to Makumira on Merch 13th to
March 15th. They are: the Rev. Martin ERG, director of the '
Gossner Mission, end his colleague, Miss Dorothea FRIEDERICI,
secretary for public relationsof thet mission. Returning from.a
visit to South Western Zambia, they want to pay a short visit
also to Tanzania and especially to the EICT,

As Rev, Seeberg informed me, they are especially interested
in the situation and the work which is done at the Makumira =~
Theological Seminery, I, therefore, would like to recommend them
would feel deeply indebted to you, if you could try your very
best te have some kind of schedule arrénged for those two
visitors, together with Mr. Ngeiyamu, in order to make their
short stay in your area a success, not only for us and our con-
gregations here in Berlin, but alse for you, since such a visit
may even widen the horizon of partnership already existing =

between our respective churches.

. As Rev. Seeberg told me, he knows. the Rev, and Mrs. Melling-
hoff already from long ago and will, therefore, be glad if there

would be some chance to visit even the Mell ort't..Bzhgapy'of

this letter I am informing Rev. Mellinghoff also about this in-

tended visit. I would dbe grateful if you could co-operate with

. Mr, Ngeiyamu as well as with Rev. and Mrs. Mellinghoff in order to

here from Berlin,

put up a short but well organized programme for these two guests
/Thanik yoﬁ'qq much for your kind co-operation in this matter.

‘Coples: Ton . i I N
Rev, & Mrs, Mellinghoff _ By e (Rainer Albrecht)

_Rev, Seeberg




The General Secretary
B B T I
Mr, Joel Ngeiyamu Zur Ablage

 Box 3033 _
Arusha / Tanzania

East Africa

_AktenplangNr. 5 9.
Datum :

pIen .

Ref. Tanzania

. Febr.13th,1975 Al/wf
Dear Mr. Ngeiyamu, |

It is quite a long time since we heard from one another.
T hope that you and your family are well and that the work of
the ELCT whi¢H is the work of the Lord is proceeding well within
Tanzania, Today I would like to approach you for the following
matter: i) . 3 ;

Two of my colleagues here of the House of Mission, the :
Rev. Martin SEEBERG, director of the Gossner Mission - the Gossner
Mission mainly assists misgsionery work in India, Nepal and Zambia -
‘and his colleage, Miss Dorothea FRIEDERICI, are going to pay a
short visit to Tanzania on their way home from Zambia to Berlin.
Coming from Daressalaam, they shall arrive on Kilimanjaro airport
by flight EC 904 on Thursday, March 13th, 1975, 4.50 p.m., and
they are scheduled to leave again from that same airport on
March 15th, 7.25 a.m. by flight EC 920 to Nairobi.

Since both of them are really interested in getting some
information and insight into the work of the ELCT, its joys and
problems, I would kindly like to request you to prepare a short
programme for them; mainly for March -14th, Since they are very
much interested in the work of the Makumira Theological Seminary,
maybe you would like to contact the Principal, Dr. ‘S.K. Lutahoire,
about this issue,. : : ;

Rev. Seeberg is also a friend of Rev. and Mrs. Mellinghoff
at Makumira Seminary; mWaybe they would like to have these two
guests from Cermany with them during those two nights. By copy
of this letter I am informing Dr. Lutahoire as well as Rev.

' Mellinghoff about these visiters. \ -,

As Rev. Seeberg informed me, they shall be satisfied with
everything you might be able to arrange for them: discussions,
interviews, sightseeing etc. However, I would like to suggest
“that at least - if possible - they should pay a thorough visit

to Makumira Seminary as well as to the ELCT central office in
Arusha, PRI - i : -

B




. ELCT - Mr, J. Ngeiyamu, 13.2.75

TIf then plenty of time should be left, you might consider a visit
to Oldonjo Sambu, Ilboru Secondary School or even to Moshi to see

. Bishop Moshi, if at all it is convenient for him as well as for

. you, but even other activities or arrangementa would be appreciated
by .those two guests. ' : : .

May I recommend both of them to as our co-workers who are
really interested in the 1ife of the , 1ts synods and dioceses,
its accommodations, and its Christians. Thank you S0 much for your
kind co-operation in this matter. Lt

Please give my regards to all friends and co—workers in your
- office, especially to Mr. Tibaiduka and the Rev. Tezura,

Yours sincerely,

f} : PR
f¥&+lujhf¢szfﬁi[7“

(3ainaf A;hrecht):

Coples:
Rev. 8.K. Lutahoire




Evangelische Kirche

s e in Berlin-Brandenburg
Zur Ablage (Berlin West)
Aktenplan-Nr. 74/ % v
Datum e I8 =7
Handzeichen /3 o BERLINERMISSIONSWERK
Berliner Missionswerk - 1 Berlin@T—Tandleryeirabe 10 %
B BERLINER
Pastor Seeberg \ MISSIONSWERK
in Heuse Peiliah <ol s uarseesny o
I s e R 311475

Telefon: (030) 8513061
Bank: Berliner Bank AG Nr. 0424125800

Betr.Tanzania-Aufenthalt

Lieber Bruder “eeberg,
folgende kleine Tips fiir Ihre 2 1/2 Tage in Tanzania:

1, Daressalaam: Rev.,Llyle Lutz, unser Mitarbeiter., Wohnt im

_Lu;ggfxggggg, nahe Azanig Fropt Luth.Church.
‘Sein e: o Bon159Y, MVV;

AyBerdem:

Rev. E.®endoro, Prisident der ELCT/Eastern&Coastal
Synod. Arbeitet im Luther House.

P.0, Box 837 DSM,

Hotels: Ich werde Buchung fiir Sie beide durch
Rev, Lutz veranlassen, Ebenso das, was fiir Sie
(und wer) zu sehen wichtig wire. Aver es ist ja
nicht viel Zeit.

Bei den WeiBern Vé@tern arbeitet mein Duzfreund
Winfried Wetzel, GriiBen “ie ihn vielmals von mir.
PO Box 280 DSM, Natiirlich auch Telefone.

2e Moshi: Arusha wére besser - jedenfalls vom kirchlichen
Standpunkt aus. Wichtig fiir Sie:

Mr.Joel Ngeiyamu, Generalsekretér der ELCT und
ein langjéhriger persdnlicher ¥reund von mir.
PO Box 3033, Arusha. Ich werde ihm schreiben.

17 km auBerhalb A.s Richtung Moshi liegt das
theolog.Seminar Makumira., Der Priéincipal, Rev.
Dr, 8.K, Lutaleire, ist ebenso ein alter ¥reund
von mir, AuBerdem arbeitet dort Pastor lMelling-
hoff, friiher Ernst M.,Arndt, Berlin, Ich werde
schreiben.

Bishef Moshi, PO Box 195, Moshi, Wenn Sie wollen,
werde ich ihm schreiben., Aber er ist stark iiber—
arpeitet und iiberlaufen,

Hotels sind m.E, in Arusha besser als in Moshi.
Airport liegt genau zwischen beiden Stédten,
Hotel in Arusha kdnnte ich veranlassen, in lMeshi
nicht so gut, Bitte geben Sie mir Besgheid,

Berliner Missionsgesellschaft - Deutsche Ostasien-Mission - Gossner Mission rusalemsverein

W
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Zur Ablage
Aktenplan-Nr. 7% 7
Datum 401‘;'}7
Gossner Service Team, Handzeichen %,g
P.B. 1XC, Choma. 55010'75.
Time table for the visit of the Director of the
Gossner MissionMr,M.Seeberg and Mrs,Friederici
the Information officer of the Gossner Mission,
25¢2,'75 - Tuesday : Arrival in Zambia, Lusaka.
2632,75 - Wednesday: Lusaka.
27¢2e75 =~ Thursday ; morning Lusaka,
. afterncon - Nkandabwe Gossner Service Team.
2842,75 =~ Friday ¢ mornbng - 9,00-12,00 hours - Introduction.
afterncan - 14,00-1 700 - Team-meeting (general)
evening - fam, Janssen,

143475 - Saterday : morning - 9,00-12,00 ~Team-meeting (general)
afternoon-14,00-1 7,00 - Team-meeting(secnercl
evening - - fam, Krisifoee.

2.3.?5 - Sunday ¢ morning - 9,00~ U.C.Z. Maamba ReV.Mulowa.
afte rnoon- Kanchindu/Siatwinda.,
evening - - Frieder Bredt,

3:3475 - Monday ¢ morning-  8,30-12,00 - Prgject Staff-meeting,

afterncon 14,00-16,00 - Meeting Zambian-stoff,
% 16.00-1 8,00 - Team-meeting.,
evening - fam.van Keulen-fam.Clemens,
Le3.75 - Tuesday :
. morning - Arnocld Janssen.
afterncon~ Gecrge van Keulen.
evening - - fam.Clemens-fam,van Keulen,

503475 - Wednesday: morning - Arnold Janssen/Ulrich Schlottmann,
Afterncon/evening - 16,00 Social gathering.

6.3.75 - Thursday : morning - 9+00-12.00 - Team-meeting,
afterncon- Departure tec Lusaka,if not needed.

7 = 114375 : Lusaka,
12.3.75. : Departure from Zambia.

Izaak,J.Krisifoee,
Ta8s




‘Gossner Service Team 28e1¢1975¢
P«Be 1xc, Choma.

Agenda for the meetings tc be held according to thxe time table.

28,2,75~- Friday : 1, Gossner Zambia Ltd.
a.The participation of Services Oversee,( DU)
- membership.

2, Gouvernment affairs.

a. Agreement,

b. Gwembe South Dev, Committee,
C. Zambian Staff.

3. Relation-ship between Gessner Missiocn/Team and

the Liaison cfficer.
8, Corregpcndenceletters,
b. Work repcrts,.
ce Liaiscn cfficer,Lusaka,

1¢3475 - Saterday : L. "Gansheil Missions Arbeid",
8, The need c¢f ncon-technical apprcach,.
b. The Teoclogian (U.CeZ.)
c. New posts/ overlapping time,
d. New contracts.

€Eo ntracts of ladies,

5 Werk in Germany.
8, expectaticngfrcm Berlin side.
b. Tubbingen.

Ce Financial inveclvement frcm frlcnds of special
Team members, . :

303475 - Mconday : $))Bruns - plan,




